
■ Σελ. 32

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφημερίδα

Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Ο ∆ημήτρης Καμπουράκης 
γράφει για τις
ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Μπήκαμε πρώτοι και 
σας ξεναγούμε στο 
MINI GREECE
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ΜΕ ΤΟ… ∆ΕΞΙ,

Η ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΗΜΕΡΙ∆Α

Έδωσε το «παρών» ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος, Παύλος Μαρινάκης.

Μεταξύ των ομιλητών οι: Χρίστος ∆ήμας,
Βασίλης Οικονόμου, Σοφία Βούλτεψη

και πλήθος Γενικών Γραμματέων,
∆ημάρχων και φορέων

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

■ Σελ. 8-9

■ Σελ. 28-29

ΧΩΡΙΣΤΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ
για Μητσοτάκη – Σαμαρά;
Ορόσημο είναι η ψήφιση του Προϋπολογισμού τον Δεκέμβριο στη Βουλή που ενέχει χαρακτήρα ψήφου 
εμπιστοσύνης προς την κυβέρνηση. Η καταψήφιση του σημαίνει και άρση της εμπιστοσύνης από όποιον 
βουλευτή το πράξει. Θα φτάσει σε αυτό το σημείο ο κ. Σαμαράς; Του Γιάννη Καντέλη ■ Σελ. 3-4

■ Σελ. 26-27

ΠΡΟΣΩΠΟ:
Σόλων Τσούνης

Με τη ζωγραφική 
γεννήθηκα...

«Η μετανάστευση 
απαιτεί κοινές 

ευρωπαϊκές λύσεις»

■ Σελ. 12-13

Νίκος Παναγιωτόπουλος Αλέξης Σωτηρόπουλος

Συνέντευξη στη
Μάρθα Λεκκάκου

Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου Δήμαρχος Βύρωνα 
Γερονικολάκης – Αλαφούζος

«Πρέπει
να αυξήσουμε

τους ελεύθερους 
χώρους και
το πράσινο

στην πόλη μας»

Συνάντηση δυο Προέδρων
στη σκιά της Ακρόπολης

■ Σελ. 22-23

■ Σελ. 7

Έδωσε το «παρών» ο κυβερνητικός

Μεταξύ των ομιλητών οι: Χρίστος ∆ήμας,
Βασίλης Οικονόμου, Σοφία Βούλτεψη

για την μεγάλη έκθεση ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025 που θα πραγματοποιηθεί στις 12 & 13 Μαρτίου στο ΖΑΠΠΕΙΟ ΜΕΓΑΡΟ

ΑΝΟΙΞΕ Ο ∆ΡΟΜΟΣ
■ Σελ. 16-19
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial
Κάτι αλλάζει...
Στις αρχές της εβδοµάδας πέρασε 
από µπροστά µου µια δήλωση του 
Κυριάκου Πιερρακάκη. 
Ο Υπουργός Παιδείας, ανέφερε 
µε υπερηφάνεια πως οι αποβολές 
στα σχολεία, σε µαθητές που 
κρατούσαν κινητό τηλέφωνο ενώ 
κάτι τέτοιο απαγορεύεται, έχουν 
ξεπεράσει τις 6.000.

∆ε σας κρύβω πως στην αρχή 
σάστισα. Σκέφτηκα:

� «Μήπως να επιστρέψει και η 
βέργα;». 

� «Να ρίχνουµε και κανέναν 
βούρδουλα για να είµαστε πιο 
περήφανοι;»

� «Ποδιά και πηλήκιο θα 
ξαναφορέσουµε στα παιδιά;»

� «Με τους τεντιµπόηδες τι γίνεται;»

Όµως το ξανασκέφτηκα. Πιο σοβαρά!

Πέραν της αναντίρρητης αλήθειας, 
πως στη ζωή υπάρχουν όρια και 
πλαίσια που πρέπει να τα τηρούµε 
αναλόγως µε το που βρισκόµαστε, 
υπάρχουν δυο παράµετροι -πολύ 
σηµαντικότερες- που δικαιολογούν 
απολύτως την υπερηφάνεια της 
ηγεσίας του Υπουργείου Παιδείας.

Πρώτον, για να επιβληθούν 6.000 
αποβολές, σηµαίνει πως ισάριθµοι, 
πιθανότατα, καθηγητές συµµερίζονται 
την αναγκαιότητα του µέτρου. 
Άρα, το Υπουργείο υιοθέτησε 
µίαν απαίτηση της εκπαιδευτικής 
κοινότητας. 
Και αυτό κάτι λέει...

∆εύτερον, σε τούτο τον τόπο έχουµε 
µάθει δυο πράγµατα. Πρώτα να 
θεσπίζονται νόµοι και έπειτα να µη 
τηρούνται. Εδώ όµως, η απόφαση 
που ελήφθη τηρήθηκε και αυτό 
αποτελεί µια σηµαντική εξέλιξη 
που δεν είναι καθόλου αυτονόητη 
στα χώµατα µας, αφού «εδώ είναι 
Βαλκάνια, δεν είναι παίξε γέλασε».

Να δεις λοιπόν που κάτι πράγµατι 
αρχίζει και αλλάζει...

«Τ
ην ιστορία την συνθέτουν 
πάντοτε δύο στοιχεία, που 
ο χρόνος τ’ αποχωρίζει. 
Μια σειρά γεγονότα και ένα 

άρωµα εποχής. Το πρώτο, τα γεγονότα, 
µπορείς να τα αποκαταστήσεις ακόµη και 
ύστερα από αιώνες. Το δεύτερο όχι. Χά-
νεται, πετάει µαζί µε την στιγµή. Ακόµη 
κι εκείνοι που το ένιωσαν -όπως και όσο 
νιώθει κανείς το παρόν- ακόµα και αυτοί 
χάνουν την αίσθησή του όταν το πάρει ο 
άνεµος του Χρόνου» γράφει ο Άγγελος 
Τερζάκης στο βιβλίο του Ελληνική Επο-
ποιία 1940-1941, που εκδόθηκε στην Αθή-
να το 1964.

Η αγωνία των στρατιωτών να διατη-
ρήσουν ζωντανή τη µνήµη του αγώνα τους 
και τις θυσίες των νεκρών συµπολεµιστών 
τους καταγράφεται από τους ίδιους γλαφυ-
ρά στα ηµερολόγιά τους, καθώς θεωρούν 
χρέος τους την αποφυγή της λησµονιάς. 
«Όχι πως δεν υπάρχουν ιστορίες του ελ-
ληνοϊταλικού πολέµου: υπάρχουν, και αξι-
όλογες. Αλλά εκείνο που λείπει είναι ένα 
βιβλίο δίχως αξιώσεις, προσιτό στον µέσο 
αναγνώστη, τον ανειδίκευτο στα στρατιω-
τικά, στα διπλωµατικά, και που διαβάζεται 

άνετα. ∆εν ξέρω αν µπόρεσα να το δώσω. 
Πρέπει να πω ότι θέλησα να προλάβω προ-
τού αποχωρήσει από τη ζωή η γενιά των 
µαχητών και χαθεί έτσι ανεπανόρθωτα η 
άχνα των ανθρώπων που έκαµαν την Ιστο-
ρία» γράφει στο ίδιο του βιβλίο ο Τερζάκης. 
Τα ηµερολόγια των αγωνιστών, των απλών 
ανθρώπων αποτέλεσαν έκτοτε τον καρπό 
της αντίστασης ενάντια στον χρόνο και τη 
λήθη. Μέσα από τις σελίδες τους, που ξεκι-
νούν από την πρώτη κιόλας ηµέρα τις επι-
στράτευσης, διαβάζουµε το ήθος µιας ολό-
κληρης εποχής. Την ηθική εκείνη ανάταση 
που δηµιούργησε το πολεµικό κλίµα των 
ένδοξων ηµερών που ακολούθησαν. 

Και αν για εµάς σήµερα είναι γνωστή η 
έκβαση του πολέµου, αυτό δε σηµαίνει σε 
καµία περίπτωση ότι πίστευαν όλοι στη νί-
κη των ελληνικών στρατευµάτων από την 
πρώτη στιγµή. Η αντιµετώπιση του ισχυ-
ρού και άρτιου ιταλικού στρατού µόνο µε 
ενθουσιασµό, άλλα όχι µε λογική µπορού-
σε να αντιµετωπιστεί. ∆εν είναι τυχαίο ότι 
σταδιακά η ευχή «Με τη νίκη» άρχισε να 
αποκτά άλλη υπόσταση και να µετατρέπε-
ται σε µια διαµορφούµενη σκέψη. Ούτε ο 
ίδιος ο Ιωάννης Μεταξάς ήταν αισιόδοξος. 

Προκύπτει άλλωστε ξεκάθαρα από το ηµε-
ρολόγιό του, παρά το γεγονός ότι τον ανέ-
µενε καιρό τον πόλεµο και τον θεωρούσε 
µάλιστα αναπόφευκτο. Την εποµένη µέρα 
της έναρξης του πολέµου γράφει την ανη-
συχία που του προκαλεί «η υπεραισιόδοξος 
Κοινή Γνώµη». Για τον λόγο αυτό ο Μετα-
ξάς πίστευε ότι «η Ελλάς δεν πολεµά διά 
την νίκην. Πολεµά διά την ∆όξαν. Και διά 
την τιµήν της.»

∆ύο µόλις µέρες µετά την επίδοση του 
ιταλικού τελεσιγράφου, στις 30 Οκτωβρί-
ου 1940, δήλωνε στους δηµοσιογράφους: 
«∆εν σας κρύβω κύριοι ότι η κατάσταση 
είναι εξαιρετικά δύσκολη. Μας περιµέ-
νουν µάλιστα µεγάλες δοκιµασίες […] Ξέ-
ρω µε βεβαιότητα ότι από τη φοβερή αυτή 
δοκιµασία η Ελλάς θα υποφέρει. Ξέρω, 
όµως, επίσης µε βεβαιότητα ότι θα εξέλ-
θει όχι µόνο ένδοξος, αλλά και µεγαλύ-
τερη… Υπάρχουν στιγµές κατά τις οποίες 
ένας λαός οφείλει αν θέλει να µείνει µε-
γάλος, να είναι ικανός να πολεµήσει, έστω 
και χωρίς καµµιάν ελπίδαν νίκης. Μόνον 
διότι πρέπει. Γνωρίζω ότι ο ελληνικός λα-
ός θα ήτο αδύνατον να δεχθεί άλλο τι αυ-
τή τη στιγµή». 
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Ή
ταν 21 Απριλίου του 
2023, µία εβδοµά-
δα πριν από τις 
εκλογές της απλής 

αναλογικής και την θριαµβευτι-
κή νίκη της Ν∆, όταν ο κ. Σαµα-
ράς υποδέχτηκε τον κ. Μητσοτάκη 
στο αγαπηµένο του µεζεδοπωλείο 
στην Καλαµάτα, τον «Θίασο». Σε 
µία επίδειξη συσπείρωσης ενόψει 
της επερχόµενης εκλογικής ανα-
µέτρησης έκατσαν οι δυο τους στο 
τραπέζι, έφαγαν και συζήτησαν για 
περισσότερο από µία ώρα. Επρό-
κειτο για µία προσωρινή ανακω-
χή, λίγους µήνες µετά ο πρώην 
Πρόεδρος έβαλε στο στόχαστρο 
τον νυν και ουδείς µπορεί να προ-
βλέψει πως θα τελειώσει ο πόλε-
µος που έχει ξεκινήσει. Το ερώ-
τηµα του ενός εκατοµµυρίου που 
προσπαθούν να απαντήσουν άπα-
ντες εντός και εκτός Ν∆ είναι «που 
το πάει ο Σαµαράς» και αν θα το 
φτάσει «µέχρι τέλους» και απέναντι 
στην ίδια του την παράταξη και την 
κυβέρνηση της αποσύροντας την 
εµπιστοσύνη του στη Βουλή.

Τα προειδοποιητικά πυρά από 

την πλευρά Σαµαρά είχαν πέσει 
ήδη από το συνέδριο της Ν∆ το 
2022, όταν επέκρινε τον κ. Μητσο-
τάκη ότι γέρνει το κόµµα αποκλει-
στικά στο κέντρο και ο ίδιος δεν θα 
άφηνε «η Ν∆ να γίνει Ποτάµι» κα-
θώς «Κεντροδεξιά χωρίς ∆εξιά δεν 
υπάρχει». Πέρα από την προεκλο-
γική συνάντηση της Καλαµάτας 
δεν έγινε καµία κίνηση να εκτονω-
θεί η κατάσταση. Αντιθέτως, συσ-
σωρευόταν διαρκώς καπνός κάτω 
από το καπάκι που µοιάζει έτοιµο 
να σπάσει. Ο κ. Σαµαράς καταψή-
φισε τον Νοέµβριο του 2023 την 
τροπολογία για την εργασία των 
µεταναστών µετατρέποντας για 
πρώτη φορά την δυσαρέσκεια του 
σε απόρριψη των κυβερνητικών 
πρωτοβουλιών. Ο νόµος για τον 

γάµο των οµόφυλων ζευγαριών, 
που ακολούθησε, έφερε και την 
πρώτη σύγκρουση, αφού ο πρώ-
ην Πρωθυπουργός µίλησε από το 
βήµα της Βουλής κατακεραυνώνο-
ντας το νοµοσχέδιο και καλώντας 
σε καταψήφιση του, την ώρα που 
το Μέγαρο Μαξίµου είχε προτρέ-
ψει τους βουλευτές που διαφωνού-
σαν να απέχουν ώστε να αποκλι-
µακωθούν οι αντιδράσεις εντός 
της κοινοβουλευτικής οµάδας. Τα 
άδεια έδρανα την ώρα της οµιλί-
ας Σαµαρά εκνεύρισαν ακόµα πε-
ρισσότερο τον πρώην Πρωθυπουρ-
γό, αφού το απέδωσε σε σχέδιο του 
Μεγάρου Μαξίµου για να τον απα-
ξιώσει. «Φθάσαµε στο σηµείο, να 
θέτω συγκεκριµένα ερωτήµατα 
επί της ουσίας, κι όχι µόνο δεν µου 

απάντησε κανείς, αλλά οργανώθη-
καν “κενά έδρανα” την ώρα που µι-
λούσα», είχε αναφέρει χαρακτηρι-
στικά, λίγους µήνες αργότερα στην 
περιβόητη οµιλία του στο Πολεµι-
κό Μουσείο. Στην εκδήλωση όπου 
ξεκίνησαν οι κοινές του εµφανί-
σεις µε τον Κώστα Καραµανλή, µε 
τον οποίο παρουσιάζονται πια ως 
αχώριστο δίδυµο. Εκεί, όπου, λίγες 
εβδοµάδες µετά το αρνητικό αποτέ-
λεσµα των ευρωεκλογών, εξαπέλυ-
σε επίθεση στην κυβέρνηση προ-
τάσσοντας το δικό του ιδεολογικό 
στίγµα για την ∆εξιά.

Η σταγόνα 
που ξεχείλισε το ποτήρι
Στον πυρήνα της κριτικής του βρί-
σκεται ο ελληνοτουρκικός διάλο-
γος, τον οποίο αµφισβήτησε εξαρ-
χής διαφωνώντας µε «τα ήρεµα 
νερά στο Αιγαίο». «Όσο ο Ερντο-
γάν συνεχίζει να συµπεριφέρεται 
ως πειρατής δεν υπάρχει καµία θε-
τική ατζέντα», είναι η άποψη του 
για τις επαφές των ηγετών Ελλά-
δας και Τουρκίας, ενώ το «τερµάτι-
σε» στην τελευταία του παρέµβαση 
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Το ερώτηµα του 
ενός εκατοµµυρίου 

που προσπαθούν να 
απαντήσουν άπαντες 
εντός και εκτός Ν∆ 
είναι «που το πάει ο 

Σαµαράς» και αν θα το 
φτάσει «µέχρι τέλους» 
και απέναντι στην ίδια 
του την παράταξη και 
την κυβέρνηση της 

αποσύροντας 
την εµπιστοσύνη του 

στη Βουλή.

Συνέχεια στη σελίδα 4

Έχουν περάσει δεκαοκτώ µήνες και πέντε ηµέρες από την τελευταία φορά 
που ο Κυριάκος Μητσοτάκης και ο Αντώνης Σαµαράς κάθισαν οι δυο τους σε 
ένα τραπέζι και συνοµίλησαν. Από τότε, µήνα µε το µήνα και εσχάτως µέρα µε 
τη µέρα, η µεταξύ τους σχέση διαρκώς επιδεινώνεται και το χάσµα που τους 

χωρίζει µεγαλώνει. 

ΠΟΥ ΤΟ ΠΑΕΙ Ο ΠΡΩΗΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
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από την Κύπρο όπου αναφέρθηκε 
σε «άδικες και καταστροφικές λύ-
σεις που µαγειρεύονται σε Αιγαίο 
και Κύπρο». Αυτή ήταν και η στα-
γόνα που ξεχείλισε το ποτήρι για 
το Μέγαρο Μαξίµου. Ο κ. Μητσο-
τάκης αποφάσισε να αφήσει κατά 
µέρος την τακτική του «ουδέν σχό-
λιο» για τα όσα λέει ο κ. Σαµαράς, 
την οποία ακολουθούσαν κατ’ εντο-
λή του όλοι οι συνεργάτες του και 
αποφάσισε να απαντήσει ο ίδιος 
στον πρώην Πρωθυπουργό. «Θέ-
λω να θυµίσω ότι όταν ήταν αυτός 
πρωθυπουργός ήταν ο άνθρωπος ο 
οποίος συναντήθηκε µε τον κύριο 
Ερντογάν και επί διακυβέρνησης 
του κύριου Σαµαρά και µε υπουργό 
τον κύριο Βενιζέλο γίνονταν και δι-
ερευνητικές επαφές», δήλωσε την 
περασµένη Πέµπτη από τις Βρυ-
ξέλλες, διαχωρίζοντας τον κ. Σα-
µαρά από τις υπόλοιπες αναφορές 

του σε «πατριώτες της φακής» και 
τους υπερπατριώτες που «σε µια 
πραγµατική κρίση θα ήταν οι πρώ-
τοι που θα έβαζαν την ουρά στα 
σκέλια». Το µήνυµα, σε κάθε περί-
πτωση, ήταν σαφές. Όπως έγραψε 
το προηγούµενο Σάββατο η «ΤΡ» η 
ανοχή από την πλευρά του κ. Μη-
τσοτάκη έχει τελειώσει και στέλνει 
το µήνυµα ότι «δεν εκβιάζεται». Το 
επιβεβαίωσε την Τετάρτη στη Βου-
λή, όπου επιφύλαξε άλλο ένα καρ-
φί προς τον κ. Σαµαρά, όταν αιτιο-
λόγησε γιατί αποχώρησε από την 
αίθουσα µόλις ανέβηκε στο βήµα 
ο κ. Παππάς. «Εγώ ούτε θα συνο-
µιλήσω µαζί του, ούτε θα χαριεντι-
στώ µαζί του», τόνισε ο κ. Μητσο-
τάκης επιδιώκοντας την σύγκριση 
µε την στάση του κ. Σαµαρά όταν 
στην εκδήλωση του Επαγγελµα-
τικού Επιµελητηρίου χαιρετήθηκε 
και αντάλλαξε χαµόγελα µε τον κ 
Παππά. Ήταν µία υπενθύµιση του 
Πρωθυπουργού ότι δεν θα υποµεί-
νει στωικά να του επιτίθενται και 
να τον αµφισβητούν και πλέον θα 
δίνει τις απαιτούµενες απαντήσεις. 

«Το µέχρι τέλους µε τον ΣΥΡΙΖΑ 
το αποδεικνύει µε πράξεις και όχι 
µε λόγια», σηµείωναν συνεργάτες 
του λίγο αργότερα, επιβεβαιώνο-
ντας την στρατηγική κίνηση του κ. 
Μητσοτάκη.

Η απάντηση που ήρθε µέ-
σω συνεργατών του κ. Σαµαρά, 
εµπλέκοντας ξανά τον ελληνο-
τουρκικό διάλογο και επικρίνο-
ντας τη στάση της κυβέρνησης, 
αντιµετωπίστηκε µε απαξία από 
το Μέγαρο Μαξίµου αφού «δεν 
απαντάµε σε κύκλους», όπως 
έλεγαν στελέχη του. Έτσι, η επό-
µενη µάχη προσδιορίζεται λίγο 
πριν ή λίγο µετά το ραντεβού Γε-
ραπετρίτη – Φιντάν στην Αθήνα 
στις 8 Νοεµβρίου. Σύµφωνα µε 
πληροφορίες ο πρώην Πρωθυ-
πουργός ετοιµάζει νέα παρέµβα-
ση στην οποία θα βάλει κατά της 
κυβέρνησης για τους χειρισµούς 
της, ειδικά αν ο Τούρκος υπουρ-
γός Εξωτερικών βάλει στο τραπέ-
ζι της συζήτησης θέµατα που απο-
τελούν κόκκινη γραµµή για την 
Αθήνα. Ορόσηµο, όµως, για το 

πως θα εξελιχθεί ο πόλεµος Σα-
µαρά – Μητσοτάκη είναι η ψήφι-
ση του Προϋπολογισµού τον ∆ε-
κέµβριο στη Βουλή, όπου κατά 
πολλούς θα αποδειχθεί πόσο βα-
θιά είναι η ρήξη. Η συγκεκριµέ-
νη ψηφοφορία ενέχει χαρακτή-
ρα ψήφου εµπιστοσύνης προς την 
κυβέρνηση και η καταψήφιση του 
σηµαίνει και άρση της εµπιστοσύ-
νης από όποιον βουλευτή το πρά-
ξει. Θα φτάσει σε αυτό το σηµείο 
ο κ. Σαµαράς; Και αν το πράξει 
θα αποχωρήσει ταυτόχρονα από 
το κόµµα ή θα περιµένει τη δια-
γραφή του προκειµένου να ρίξει 
ευθύνες στην άλλη πλευρά; Αυτή 
τη στιγµή η συζήτηση κινείται στη 
σφαίρα των σεναρίων, τα οποία 
έχουν αρχίσει να συζητούνται 
στο παρασκήνιο. Ο ίδιος ο πρώ-
ην Πρωθυπουργός ή οι συνεργά-
τες του δεν αφήνουν να διαφανεί 
µία τέτοια στάση, αλλά υποστηρί-
ζουν ότι δίνουν µάχη για την πα-
ράταξη και την πορεία της. Στον 
πόλεµο, όµως, δεν υπάρχουν κα-
νόνες, ειδικά σε έναν εµφύλιο. 

Ορόσηµο, όµως, για 
το πως θα εξελιχθεί 
ο πόλεµος Σαµαρά 
– Μητσοτάκη 
είναι η ψήφιση του 
Προϋπολογισµού τον 
∆εκέµβριο στη Βουλή. 
Η συγκεκριµένη 
ψηφοφορία ενέχει 
χαρακτήρα ψήφου 
εµπιστοσύνης προς 
την κυβέρνηση και 
η καταψήφιση του 
σηµαίνει και άρση της 
εµπιστοσύνης από 
όποιον βουλευτή το 
πράξει. Θα φτάσει σε 
αυτό το σηµείο ο κ. 
Σαµαράς;

Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα
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Η
ΓΣΕΕ, µέσω του Κέντρου 
Πληροφόρησης Εργαζοµένων 
& Ανέργων της Συνοµοσπον-
δίας έκανε γνωστό πως η 28η 

Οκτωβρίου, η οποία φέτος συµπίπτει µε 
ηµέρα ∆ευτέρα, περιλαµβάνεται πλέον 
στις υποχρεωτικές αργίες, κατά τις οποί-
ες απαγορεύεται η απασχόληση των µι-
σθωτών, καθώς και η λειτουργία των επι-
χειρήσεων εκτός από εκείνες που νόµιµα 
λειτουργούν τις Κυριακές και κατά τις 
υποχρεωτικές αργίες.

Ως προς την αµοιβή της ∆ευτέρας 28 
Οκτωβρίου 2024 ισχύουν τα εξής:

� Για τις επιχειρήσεις που δεν λειτουρ-
γούν

Στις επιχειρήσεις που δεν λειτουργούν 
καταβάλλεται χωρίς κάποια προσαύξηση 
το σύνηθες ηµεροµίσθιο σε όσους αµεί-
βονται µε ηµεροµίσθιο, ενώ σε όσους 
αµείβονται µε µισθό καταβάλλεται ο µη-
νιαίος µισθός τους.

� Για τις επιχειρήσεις που νόµιµα λει-
τουργούν  

Οι εργαζόµενοι που θα απασχολη-
θούν δικαιούνται:

1) αν αµείβονται µε ηµεροµίσθιο, το 
σύνηθες καταβαλλόµενο ηµεροµίσθιό 
τους και προσαύξηση 75% που θα υπο-
λογισθεί στο νόµιµο ωροµίσθιό τους για 
όσες ώρες απασχοληθούν

2) στην περίπτωση που οι εργαζόµενοι 

αµείβονται µε µηνιαίο µισθό:
α) αν πρόκειται για επιχειρήσεις που 

αργούν κατά τις Κυριακές και ηµέρες αρ-
γίας και εκτάκτως θα λειτουργήσουν την 
28η Οκτωβρίου, οφείλεται το 1/25 του 
συνήθως καταβαλλοµένου µισθού τους 
και επιπλέον προσαύξηση 75% επί του 
νόµιµου ηµεροµισθίου για όσες ώρες 
απασχοληθούν

β) αν πρόκειται για επιχειρήσεις 
που λειτουργούν νόµιµα κατά τις Κυ-
ριακές και τις λοιπές από το νόµο αργί-
ες, οφείλεται µόνον προσαύξηση 75%, 
που υπολογίζεται στο 1/25 του νοµίµου 
ηµεροµισθίου τους για όσες ώρες απα-
σχοληθούν.

Επιπλέον οι εργαζόµενοι θα πρέπει 
να γνωρίζουν ότι:

� ∆εν είναι νόµιµος ο συµψηφισµός 
ηµέρας οφειλόµενης ανάπαυσης (ρεπό), 
µε ηµέρα υποχρεωτικής αργίας.

� Το ηµεροµίσθιο της 28ης Οκτωβρί-
ου το δικαιούνται και οι µισθωτοί που βρί-
σκονται σε άδεια, χωρίς να προσµετρηθεί 
όµως η µέρα αυτή στις εργάσιµες µέρες 
της άδειάς τους.

� Σε περίπτωση που ισχύουν ευνοϊκό-
τεροι όροι (πχ από ΣΣΕ, Κανονισµό Ερ-
γασίας, επιχειρησιακή συνήθεια ή έθιµο) 
ως προς τις προσαυξήσεις της αµοιβής για 
την εργασία σε ηµέρα υποχρεωτικής αργί-
ας ή Κυριακής, αυτοί υπερισχύουν.

Μέχρι 29/10 η πλατφόρμα για 
το Μητρώο Εκπαιδευτών ∆ΥΠΑ 

ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΛΗΡΩΜΩΝ IRIS
ΚΑΙ Online ∆ΙΑΣ
Από τη ∆ευτέρα 4 Νοεµβρίου, εργοδότες και οφειλέτες θα έχουν 
τη δυνατότητα να εξοφλούν τις υποχρεώσεις τους µέσω των νέων 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών IRIS και Online ∆ΙΑΣ.

Μέσω αυτών των συστηµάτων θα ενηµερώνονται αυτόµατα και 
σε πραγµατικό τρόπο τα συστήµατα του e-ΕΦΚΑ, επιτρέποντας την 
άµεση καταχώρηση των συναλλαγών και την άµεση έκδοση απο-
δεικτικού ασφαλιστικής ενηµερότητας, ενισχύοντας τη διαφάνεια 
και την ταχύτητα της διαδικασίας

Με τις νέες αυτές επιλογές, οι πολίτες δεν θα χρειάζεται να πε-
ριµένουν την εκκαθάριση των πληρωµών από τις τράπεζες ενώ η 
αυτόµατη ενηµέρωση των οικονοµικών καρτελών επιτρέπει την τα-
χύτερη ολοκλήρωση των συναλλαγών, εξοικονοµώντας πολύτιµο 
χρόνο.

Πώς αµείβεται η αργία της 28ης Οκτωβρίου

Ξεκίνησε την Τετάρτη 23 Οκτωβρίου και ώρα 18:00, 
η υποβολή αιτήσεων για τη συµπλήρωση µελών στο 
Μητρώο Αναπληρωτών και Ωροµισθίων Εκπαιδευ-
τικών για τις εκπαιδευτικές µονάδες της ∆ΥΠΑ ανά 
κλάδο και ειδικότητα σε γεωγραφικές περιοχές που 
εξαντλήθηκαν οι πίνακες κατάταξης. Η πλατφόρµα 
θα παραµείνει ανοικτή µέχρι την Τρίτη 29 Οκτωβρί-
ου και ώρα 23:59.

Σκοπός είναι η κάλυψη των λειτουργικών ανα-
γκών των µονάδων επαγγελµατικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης της ∆ΥΠΑ µε έκτακτο προσωπικό: 
αναπληρωτές πλήρους ή µειωµένου ωραρίου ή ωρο-
µίσθιους µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορι-
σµένου χρόνου, διάρκειας έως ένα διδακτικό έτος, σε 
όλες τις εκπαιδευτικές µονάδες.



Η 
Ελληνική Αστυνο -
µία και το Υπουρ-
γείο ∆ηµόσιας Τάξης 
επιτελούν ένα εξαι-

ρετικά σηµαντικό έργο σε πολ-
λούς τοµείς, συµβάλλοντας στην 
ασφάλεια και την ευηµερία της 
κοινωνίας. Οι επιτυχίες τους απο-
δεικνύονται µέσα από συγκεκρι-
µένα παραδείγµατα, όπως αυτό 
του Εβρίτη Αστυνοµικού ∆ιευ-
θυντή Αθανάσιου Οπριανού, ο 
οποίος έχει διαχειριστεί πάνω 
από 5.000 περιστατικά επιδιόρ-
θωσης οχηµάτων της Ελληνικής 
Αστυνοµίας το τελευταίο διάστη-
µα. Αυτή η ακούραστη προσπά-
θεια και η αποτελεσµατικότη-

τα της Ελληνικής Αστυνοµίας 
αποδεικνύουν τη δέσµευσή της 
στην ασφάλεια των πολιτών και 
στην αποτελεσµατική διαχείρι-
ση των πόρων. Με τη στήριξη του 
Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης, η 
Αστυνοµία έχει τη δυνατότητα να 
επενδύει σε νέες τεχνολογίες και 
εξοπλισµό, αναβαθµίζοντας συ-
νεχώς την υποδοµή και τις υπη-
ρεσίες της.

Εκσυγχρονισµός 
και ανάπτυξη
Μια από τις πρόσφατες σηµα-
ντικές πρωτοβουλίες του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνοµί-
ας περιλαµβάνει την προµήθεια 

ενός γερανοφόρου οχήµατος 
και δύο προσοµοιωτών οδήγη-
σης αυτοκινήτου και µοτοσικλέ-
τας. Αυτές οι επενδύσεις εντάσ-
σονται στο Τοµεακό Πρόγραµµα 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, και στοχεύ-
ουν στην αναβάθµιση των υπη-
ρεσιών.

Η προµήθεια του γερανο-
φόρου οχήµατος βαρέως τύπου 
συµβάλλει στην επιχειρησια-
κή αυτονοµία της Υπηρεσίας και 
οδηγεί σε σηµαντική εξοικονό-
µηση χρηµατικών πόρων. Ταυ-
τόχρονα, οι σύγχρονοι προσο-
µοιωτές οδήγησης προσφέρουν 
υψηλού επιπέδου εκπαίδευση, 

ενισχύοντας τις ικανότητες των 
αστυνοµικών και διασφαλίζο-
ντας την ασφαλή οδήγηση υπη-
ρεσιακών οχηµάτων.

Η δουλειά που κάνουν η Ελ-
ληνική Αστυνοµία και το Υπουρ-
γείο ∆ηµόσιας Τάξης είναι αξι-
οσηµείωτη και πολυδιάστατη. 
Μέσα από πρωτοβουλίες όπως 
αυτές του Αθανάσιου Οπριανού 
και οι πρόσφατες επενδύσεις σε 
εξοπλισµό, αποδεικνύεται η δέ-
σµευση της Αστυνοµίας να πα-
ρέχει ασφαλείς και αποτελεσµα-
τικές υπηρεσίες. Η συνεργασία 
και η συνεχής εξέλιξη είναι τα 
κλειδιά για την επιτυχία και την 
ασφάλεια της κοινωνίας µας.
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Τριαντάρηδες µένουν 
ακόµη στο παιδικό δωµάτιο

Σάββατο 26 & Κυριακή 27 Οκτωβρίου 2024

Ο ακούραστος Εβρίτης «παράσηµο» 
της Ελληνικής Αστυνοµίας

Α
νησυχητικά είναι τα 
ευρήµατα της Τράπε-
ζας της Ελλάδος κα-
θώς το πρώτο εξάµη-

νο του έτους σηµείωσαν αύξηση 
όχι µόνον τα «κόκκινα δάνεια» 
αλλά και τα δάνεια που ετοιµά-
ζονται να… «κοκκινίσουν».

Συγκεκριµένα, τα δάνεια σε 
καθυστέρηση από µία έως 90 
ηµέρες (πρώιµες ληξιπρόθεσµες 
οφειλές) αυξήθηκαν κατά 43%, 
µε αποτέλεσµα να ανέλθουν σε 
7,7 δισεκ. ευρώ τον Ιούνιο από 
5,4 δισεκ. ευρώ το ∆εκέµβριο 
του 2023, ενώ ο λόγος των δα-

νείων αυτών προς το σύνολο των 
εξυπηρετούµενων δανείων αυ-
ξήθηκε σε 5,5% τον Ιούνιο, ένα-
ντι 3,8% το ∆εκέµβριο του 2023 
και η αύξηση αυτή προέρχεται 
κυρίως από τα επιχειρηµατικά 
δάνεια σε καθυστέρηση από µία 
έως 30 ηµέρες.

ΤΤΕ: ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ 
ΓΙΑ ΤΑ ΑΠΛΗΡΩΤΑ ∆ΑΝΕΙΑ

Ο
ι οικονοµικές δυσκο-
λίες κρατούν τους 
Έλληνες, ακόµη και 
στην 4η δεκαετία της 

ζωής τους, στο παιδικό τους δω-
µάτιο. Σύµφωνα µε τα στοιχεία 
της Eurostat, οι νέοι της χώρας 
εγκαταλείπουν το πατρικό τους 
σπίτι κατά µέσο όρο στην ηλικία 
των 30,7 ετών.

Στην ΕΕ ο µέσος όρος βρί-
σκεται στα 26,3 έτη. Οι χώρες µε 
τις πιο υψηλές ηλικίες ανεξαρτη-
τοποίησης είναι η Κροατία (31,8 
έτη), η Σλοβακία (31), η Ισπανία 
(30,4), και η Βουλγαρία µε την 
Ιταλία (30 έτη).

Αντίθετα, οι νέοι στη Σουηδία 

και τη Φινλανδία φεύγουν από το 
γονικό σπίτι πολύ νωρίτερα, σε 
ηλικίες κάτω των 23 ετών.

Η Ελλάδα καταγράφει υψηλά 
ποσοστά νέων που ζουν σε υπερ-
πλήρη νοικοκυριά, δηλαδή νοι-
κοκυριά που δεν διαθέτουν τον 
απαραίτητο αριθµό δωµατίων για 
τα µέλη τους, όπως αναφέρεται 
στο ενηµερωτικό σηµείωµα. Το 
2023, το ποσοστό των νέων ηλι-
κίας 15-29 ετών που ζούσαν σε τέ-
τοια νοικοκυριά ανήλθε στο 46%, 
ενώ για τον συνολικό πληθυσµό 
ήταν 27,5%. Στην ΕΕ, τα αντίστοι-
χα ποσοστά είναι 26% για τους 
νέους και 16,8% για τον συνολι-
κό πληθυσµό.



Τ
ο βράδυ της Τετάρτης, 
πριν από τον µεγάλο 
αγώνα του Παναθη-
ναϊκού µε την Τσέλσι 

για τη 2η αγωνιστική της League 
Phase του Conference League, η 
Αθήνα βρισκόταν σε κατάσταση 
ενθουσιασµού και προσµονής. Σε 
αυτό το κλίµα, η διοίκηση του Πα-
ναθηναϊκού διοργάνωσε ένα επί-
σηµο δείπνο στο γνωστό εστια-
τόριο Dionysos Zonar’s που είναι 
φηµισµένο για την κοµψότητά του 
και την εξαιρετική του εξυπηρέτη-
ση. 

Η βραδιά προσέφερε µια µο-
ναδική ευκαιρία στα µέλη των δι-

οικήσεων του Παναθηναϊκού και 
της Τσέλσι να ανταλλάξουν από-
ψεις και να ενισχύσουν τις σχέσεις 
τους, ενόψει της σηµαντικής ανα-
µέτρησης. 

Παράλληλα, ο Γιάννης Αλα-
φούζος, ιδιοκτήτης της ΠΑΕ Πα-
ναθηναϊκός, συναντήθηκε µε τον 
Ανέστη  Γερονικολάκη, πρόεδρο 
της AG Media, και οι δυο τους εί-
χαν µια εποικοδοµητική συζήτη-
ση σε πολύ καλό κλίµα. Ο Ανέστης 
Γερονικολάκης εξέφρασε τις ευχές 
του για την επιτυχία της οµάδας.

Η παρουσία του Ανέστη Γερο-
νικολάκη προσέφερε κύρος στην 
εκδήλωση, καθώς η AG Media εί-

ναι γνωστή για τη στήριξή της και 
την προβολή των αθλητικών διορ-
γανώσεων. Ένα από τα πιο εντυ-
πωσιακά σηµεία της βραδιάς ήταν 
η κίνηση της διοίκησης του Πα-
ναθηναϊκού να προσφέρει δώ-
ρα στους επισήµους της Τσέλσι. 
Οι «πράσινοι» χάρισαν δίσκους 
χαραγµένους µε την ηµεροµη-
νία του αγώνα, µια ενέργεια 
που αποτυπώνει τον σεβασµό 
και την τιµή που αποδίδει ο Πα-
ναθηναϊκός στους αντίπαλους 
συλλόγους. Αυτοί οι δίσκοι, 
φτιαγµένοι ειδικά για την περί-
σταση, δεν ήταν απλώς αναµνη-
στικά, αλλά σηµείο αναφοράς 

για το σηµαντικό παιχνίδι που 
θα ακολουθούσε. Το δείπνο αυ-
τό προετοίµασε το έδαφος για τον 
αγώνα της επόµενης ηµέρας, όπου 
το ΟΑΚΑ αναµενόταν να γεµίσει 
από χιλιάδες φιλάθλους του Πα-
ναθηναϊκού, έτοιµους να υποστη-
ρίξουν την οµάδα τους σε µία από 
τις πιο κρίσιµες αναµετρήσεις της 
χρονιάς. Οι προσδοκίες ήταν υψη-
λές, µε το στάδιο να ετοιµάζεται να 
ζήσει στιγµές γεµάτες πάθος και 
αγωνία.

Η Today Press παρακολού-
θησε από κοντά όλες τις εξελίξεις, 
καταγράφοντας κάθε σηµαντική 
στιγµή της βραδιάς του δείπνου. 
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Συνάντηση δύο Προέδρων
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Η κάλυψη του δείπνου των διοι-
κήσεων του Παναθηναϊκού και της 
Τσέλσι αποτελεί µια ακόµα από-
δειξη της ικανότητας του Today 
Press να βρίσκεται πάντοτε στην 
πρώτη γραµµή των σηµαντικών 
γεγονότων . 

Είτε πρόκειται για έναν σηµα-
ντικό αγώνα, είτε για έκτακτες ει-
δήσεις, η δηµοσιογραφική οµά-
δα του Today Press έχει σηκώσει 
τα µανίκια και έχει αποδείξει πως 
αποτελεί µία από τις πιο αξιόπι-
στες πηγές ειδήσεων στην ελληνι-
κή αγορά.

Αξιοσηµείωτο είναι ότι το 

Today Press, µόνο κατά τη διάρ-
κεια της προηγούµενης εβδοµά-
δας, έφερε στο φως:

ª αποκλειστικά βίντεο από τη 
φωτιά που ξέσπασε σε κατάστηµα 
στο Πέραµα

ª βρέθηκε πρώτο στο σηµείο  
της τραγωδίας που σηµειώθηκε 
στον  ΗΣΑΠ του Αµαρουσίου

Ενισχύοντας τη θέση του ως 
πηγή ενηµέρωσης για σοβαρά και 
επίκαιρα θέµατα, ο ιστότοπος της 
εφηµερίδας φιλοξενεί κάθε µέ-
ρα πρωτογενείς ειδήσεις και απο-
καλυπτικά ρεπορτάζ µε ονόµατα 
και... διευθύνσεις.

Η κάλυψη του δείπνου των διοι-
κήσεων του Παναθηναϊκού και της 
Τσέλσι αποτελεί µια ακόµα από-
δειξη της ικανότητας του Today 
Press να βρίσκεται πάντοτε στην 
πρώτη γραµµή των σηµαντικών 
γεγονότων . 

Είτε πρόκειται για έναν σηµα-
ντικό αγώνα, είτε για έκτακτες ει-
δήσεις, η δηµοσιογραφική οµά-
δα του Today Press έχει σηκώσει 
τα µανίκια και έχει αποδείξει πως 
αποτελεί µία από τις πιο αξιόπι-
στες πηγές ειδήσεων στην ελληνι-
κή αγορά.

Αξιοσηµείωτο είναι ότι το 

Today Press, µόνο κατά τη διάρ-
κεια της προηγούµενης εβδοµά-
δας, έφερε στο φως:

ª αποκλειστικά βίντεο από τη 
φωτιά που ξέσπασε σε κατάστηµα 
στο Πέραµα

ª βρέθηκε πρώτο στο σηµείο  
της τραγωδίας που σηµειώθηκε 
στον  ΗΣΑΠ του Αµαρουσίου

Ενισχύοντας τη θέση του ως 
πηγή ενηµέρωσης για σοβαρά και 
επίκαιρα θέµατα, ο ιστότοπος της 
εφηµερίδας φιλοξενεί κάθε µέ-
ρα πρωτογενείς ειδήσεις και απο-
καλυπτικά ρεπορτάζ µε ονόµατα 
και... διευθύνσεις.

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΡΕΠΟΡΤΑΖ KAI ΜΕΓΑΛΕΣ... ΠΡΩΤΙΕΣ

ΣΤΗΝ «ΠΡΩΤΗ ΓΡΑΜΜΗ» ΤΟ TODAYPRESS.GR



Α
υτή η περιγραφή των 
αµερικάνικων εκλο-
γών δεν είναι διόλου 
σουρεαλιστική. Είναι 

η µόνιµη ελληνική οπτική εδώ 
και πολλές δεκαετίες, στην µεγά-
λη µάχη ηγεσίας που δίνεται ανά 
τετραετία στην ισχυρότερη και 
πλουσιότερη χώρα του κόσµου. 
Καµιάς άλλης χώρας στον κόσµο 
οι εκλογές δεν τσιγκλάνε τόσο πο-
λύ τους Έλληνες, όσο αυτές των 
Ηνωµένων Πολιτειών. Τις βιώ-
νουµε, τις αναλύουµε, τις κατατάσ-
σουµε, τις διυλίζουµε, λες και πρό-
κειται για εκλογές του δήµου µας, 
που θα κρίνουν ποιος θα µαζεύει 
τα σκουπίδια έξω από την πόρτα 
µας. Κάνουµε µάλιστα κάτι αλλό-
κοτες συσχετίσεις µε την εγχώρια 
πολιτική µας σκηνή, που µόνο γέ-
λια θα έφερναν σε κάποιον ξένο 
που γνωρίζει την πραγµατική τους 
σηµασία. 

Από τότε που θυµάµαι τον 

εαυτό µου να ασχολείται µε την 
πολιτική, πάντα χωρίζαµε τους 
υποψήφιους Αµερικανούς προέ-
δρους σε φιλέλληνες και ανθέλ-
ληνες. Συνήθως µάλιστα, αυτούς 
που κατατάσσαµε στους ανθέλ-
ληνες, αυτοµάτως τους χαρακτη-
ρίζαµε φιλότουρκους. Η εξήγηση 
δεν είναι δύσκολη. Ως κλασικοί 
και αθεράπευτοι επαρχιώτες, πι-
στεύουµε ότι όλη η υφήλιος κι-
νείται µέσα στα προβλήµατα και 
τις έχθρες του δικού µας χωριού. 
Όπερ, η ποιότητα κάθε Αµερικα-
νού υποψήφιου προέδρου, κρίνε-
ται αποκλειστικά από την στάση 
που παίρνει απέναντι στην καλή 
Ελλάδα και στην αντίπαλη µας 
κακή Τουρκία. Όλα τα άλλα είναι 
δευτερεύοντα. 

Τι κι αν όλοι ανεξαιρέτως 
οι Έλληνες πρωθυπουργοί και 
υπουργοί εξωτερικών µας έχουν 
εξηγήσει ότι ένας Αµερικανός 
Πρόεδρος δεν µπορεί να είναι 

ούτε βέρος φιλέλληνας ούτε κα-
θαρός φιλότουρκος, διότι βασι-
κό του µέληµα είναι η εξυπηρέ-
τηση των συµφερόντων της ίδιας 
του της χώρας; Εµείς τον χαβά 
µας. Είναι µαζί µας ή εναντίον 
µας; Τι κι αν γνώστες των παγκό-
σµιων γεωπολιτικών παιχνιδιών 
µας έχουν εξηγήσει χιλιάδες φο-
ρές από τηλεοράσεις και εφηµε-
ρίδες ότι ο Αµερικανός πρόεδρος 
έχει µεν µεγάλες εξουσίες, αλλά 
δεν κάνει µόνος του παιχνίδι για 
την υπερδύναµη. Υπάρχουν πανί-
σχυροι θεσµοί σαν το Πεντάγωνο, 

το State Department, το Κογκρέ-
σο ή τις µυστικές υπηρεσίες, που 
ορίζουν την αµερικάνικη πολιτι-
κή στην βάση των συµφερόντων 
της χώρας τους και έχοντας την 
δική τους οπτική. Τίποτα εµείς. 
Κοιτάζουµε στα µάτια τον κάθε 
πρόεδρο, προσπαθώντας να τον 
ψυχολογήσουµε και να καταλά-
βουµε αν είναι «µεθ’ ηµών ή ανθ’ 
ηµών». 

Από την µεταπολίτευση του 
1974 και για µια περίπου εικοσα-
ετία, µόνιµη έννοια των Ελλήνων 
κάθε φορά που γίνονταν αµερικά-

νικες εκλογές, ήταν το ποιος υπο-
ψήφιος θα κρατήσει ενεργό ή θα 
παραβιάσει το περίφηµο 7 προς 
10. Εκείνα τα χρόνια, οι ΗΠΑ έδι-
ναν κάθε χρόνο δωρεάν στρατιω-
τική βοήθεια προς τις υπόλοιπες 
χώρες του ΝΑΤΟ. Για για να δι-
ατηρείται η ισορροπία δυνάµεων 
µεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας, εί-
χαν ορίσει την αναλογία 7 προς 
την Ελλάδα και 10 προς την Τουρ-
κία που ήταν µεγαλύτερη. Οι «φι-
λέλληνες» υποψήφιοι ήταν λοιπόν 
υπέρ του 7 προς 10, οι «ανθέλλη-
νες» ήταν ύποπτοι ότι θα βρουν 
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Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

∆εν ξέρω πως βίωσαν εκείνη την µάχη πριν τέσσερα 
χρόνια οι ίδιοι οι Αµερικανοί ή οι υπόλοιποι λαοί της 
υφηλίου, πάντως για την Ελλάδα οι προηγούµενες 
αµερικανικές προεδρικές εκλογές ήταν µια µάχη 
ανάµεσα στους Έλληνες και τους Τούρκους. 
Υποψήφιοι ήταν ένας σχεδόν Έλληνας ονόµατι 
Μπαϊντενόπουλος, καλός και ήρεµος άνθρωπος, 
καθώς και ένας ζάπλουτος µε ξανθή φράντζα και 
ηµίτρελο βλέµµα, που ήταν κολλητός του Ερντογάν. 
Ο Τούρκος είχε το ελεύθερο να τον παίρνει στο 
κινητό όλες τις ώρες του εικοσιτετραώρου, ακόµα και 
µέσα στα µαύρα µεσάνυχτα που αυτός ροχάλιζε 
στην κρεβατοκάµαρα του Λευκού Οίκου 
αγκαλιά µε την Μελάνια. Ευτυχώς, 
το 2020 νίκησε «ο δικός µας» 
και παραµερίστηκε ο τρελάρας,
που ο Τούρκος τον είχε 
στην κωλότσεπη.

Οι αμερικανικές εκλογές, 
μέσα από τα ελληνικά γυαλιά



τρόπο να το παραβιάσουν υπέρ 
των Τούρκων. Οπότε ψυχικά ήµα-
σταν µε τους «φιλέλληνες», διότι 
ποτέ καµιά ελληνική κυβέρνηση 
δεν τοποθετήθηκε δηµοσίως και 
επίσηµα υπέρ ενός υποψηφίου σε 
προεκλογική περίοδο και ορθώς. 

«Έξω οι Αµερικανοί»
Να µην ξεχνάµε επίσης ότι εκεί-
να ήταν χρόνια φοβερού αντια-
µερικανισµού στην Ελλάδα. Τους 
θεωρούσαµε και εν πολλοίς ήταν 
υπεύθυνοι για την δικτατορία και 
την τραγωδία της Κύπρου. Βεβαί-
ως, µπορεί οι δρόµοι να βούιζαν 

από διαδηλώσεις που φώναζαν 
«έξω οι Αµερικάνοι», αλλά πα-
ράλληλα µε το µίσος µας απαιτού-
σαµε και δίκαιη µεταχείριση στην 
δωρεάν στρατιωτική βοήθεια που 
παίρναµε απ’ αυτόν που θέλαµε 
να διώξουµε. Μετά το 1990, το 7 
προς 10 έπαψε και να έχει νόηµα 
και να υπάρχει. Ποτέ όµως δεν 
πάψαµε να θεωρούµε τους Αµε-
ρικανούς ύποπτους για υποστή-
ριξη των Τούρκων, λέγαµε δηλα-
δή ακριβώς τα ίδια που λένε και οι 
Τούρκοι για τον µεγάλο τους σύµ-
µαχο. Τον κατηγορούν για διαρκή 
φιλελληνική στάση. 

Μετά την δεκαετία του ’90, οι 
Έλληνες ξεχάσαµε τα µίζερα 7 
προς 10, αφήσαµε πίσω τον έντο-
νο αντιαµερικανισµό µας και αρ-
χίσαµε να κάνουµε ευθείες συ-
σχετίσεις της ελληνικής πολιτικής 
σκηνής µε την αµερικανική. Όταν 
κέρδιζαν τις εκλογές οι Μπους, 
κέρδιζε η Ν∆ Αµερικής κι όταν 
νίκησε ο Κλίντον νίκησε το ΠΑ-
ΣΟΚ των ΗΠΑ. Αστεία πράγµα-
τα που δεν είχαν καµιά σχέση µε 
την πραγµατικότητα, εξάλλου όλοι 
οι Έλληνες πρωθυπουργοί πήγαν 
επίσηµα ταξίδια στις ΗΠΑ και έγι-
ναν δεκτοί µε τιµές. Συνεχίσαµε 

να θεωρούµε ότι το πρόσωπο του 
προέδρου καθόριζε την αµερικά-
νικη πολιτική απέναντι στην Ελ-
λάδα, γι’ αυτό και ετοιµαστήκαµε 
να χτυπήσουµε τις καµπάνες όταν 
ήταν υποψήφιος πρόεδρος ο Μάικ 
∆ουκάκης, σίγουροι ότι θα βάζαµε 
έναν Ελληναρά στον Λευκό Οίκο 
που θα µας βοηθούσε να κατα-
τροπώσουµε τους Τούρκους. ∆υ-
στυχώς έχασε. Αλλά και ο Κων-
σταντίνος Μητσοτάκης ήταν πολύ 
φίλος µε τον γέρο Μπους, τον φι-
λοξένησε µάλιστα και στο σπίτι 
του στην Σούδα, όµως καµιά ιδι-
αίτερη προκοπή απ’ αυτή την φι-
λία δεν είδαµε. 

Ποτέ δεν καταφέραµε επίσης 
να συγχρονιστούµε µε τον ελλη-
νισµό της Αµερικής που ψηφίζει 
στις αµερικάνικες εκλογές. Θε-
ωρούσαµε δεδοµένο ότι οι οµο-
γενείς µας στην άλλη άκρη του 
Ατλαντικού, θα είχαν πανοµοιό-
τυπη άποψη µ’ αυτήν που είχε η 
ελληνική κοινή γνώµη. Οπότε 
ουκ ολίγες φορές πέσαµε από τα 
σύννεφα µαθαίνοντας ότι οι ελ-
ληνοαµερικάνοι ψήφιζαν µε άλ-
λα κριτήρια από τα δικά µας. Ποτέ 
δεν καταλάβαµε για παράδειγµα 
τους λόγους που οι περισσότεροι 
Έλληνες εκεί ψήφισαν και ψηφί-
ζουν Τράµπ, αρνούµενοι να δε-
χτούµε ότι οι συµπατριώτες µας 
όταν βρίσκονται εκτός Ελλάδας, 
το έχουν χούι να συντάσσονται 
συντριπτικά µε τις συντηρητικές 
δυνάµεις των τόπων που έχουν 
εγκατασταθεί.

Βεβαίως, η περίπτωση του 
Τραµπ ήταν πράγµατι µοναδική, 
αυτό το ξέρουν όλοι. Όσο ήταν 
πρόεδρος τον θεωρούσαµε καρ-
διακό φίλο του Ερντογάν και ως 

εκ τούτου πολύ επικίνδυνο, ενώ 
στάθηκε αδύνατο να κατανοήσου-
µε το παιχνίδι των εσωτερικών 
ισορροπιών των ΗΠΑ που έκα-
νε τον µεν πρόεδρο τους να είναι 
«ανθέλληνας», αλλά τον υπουρ-
γό εξωτερικών Ποµπέο να είναι 
σφοδρός «φιλέλληνας». Αλλά 
και για τον Μπάιντεν δεν καταλά-
βαµε πολλά πράγµατα, κοιτάζο-
ντας τον µέσα από τα επαρχιακά 
µας µατογυάλια. Τον θεωρήσα-
µε εχθρό της Τουρκίας επειδή 
δεν δέχτηκε επίσηµα τον Ερντο-
γάν και επειδή έκοψε τους Τούρ-
κους από το πρόγραµµα των F-35. 
Θεωρήσαµε αυτές τις πράξεις του 
αποτέλεσµα της σκέψης ενός 
«Μπαϊντενόπουλου», ενώ στην 
πραγµατικότητα όλα έγιναν λό-
γω της τυχοδιωκτικής πολιτικής 
της Τουρκίας απέναντι στους δυ-
τικούς και τον Πούτιν. 

Σ’ αυτές τις εκλογές, η χώρα 
είναι σύσσωµη µε την Κάµαλα 
Χάρις. ∆εν την έχουµε ακούσει 
να πει τίποτα υπέρ των θέσεων 
µας, απλώς θεωρούµε ότι αν κερ-
δίσει ο Τραµπ θα ξανακολλήσει 
στον φίλο του τον Ερντογάν και 
θα έχουµε πρόβληµα. Τα πράγ-
µατα βέβαια είναι πολύ πιο πο-
λύπλοκα και πολύ πιο διαχρονι-
κά από µια προεδρική τετραετία 
στην Ουάσιγκτον. Αυτό πάντως 
δεν θα µας εµποδίσει το βράδυ 
των εκλογών να κατσουφιάσουµε 
αν κερδίσει ο Ντόναλντ και να χα-
µογελάσουµε αν νικήσει η Χάρις. 
Μετά η ζωή θα συνεχιστεί πάνω 
στις ράγες που κινείται δεκαετίες 
τώρα και που στρίβουν πολύ αρ-
γά, ελπίζοντας οι µαλακές αυτές 
στροφές να είναι προς το συµφέ-
ρον µας.  
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Από τότε που θυµάµαι τον εαυτό µου  
να ασχολείται µε την πολιτική, πάντα 

χωρίζαµε τους υποψήφιους Αµερικανούς 
προέδρους σε φιλέλληνες και ανθέλληνες. 

Συνήθως µάλιστα, αυτούς που κατατάσσαµε 
στους ανθέλληνες, αυτοµάτως  

τους χαρακτηρίζαµε φιλότουρκους.



Ω
στόσο τα πράγµα-
τα πλέον έχουν λάβει  
πολύ  δυσάρεστη τρο-
πή λόγω των εχθρο-

πραξιών των αντιµαχόµενων πλευ-
ρών και των βοµβαρδισµών στις 
περιοχές του Λιβάνου  που λειτουρ-
γούν οι δώδεκα καταυλισµοί Πα-
λαιστινίων προσφύγων, µεταξύ των 
οποίων ο  µεγαλύτερος  εξ΄ αυτών, 
ο Αΐν αλ Χέλουα ο οποίος επί δεκα-
ετίες φυλάσσεται µόνο από Παλαι-
στίνιους  αποτελώντας ενίοτε θύλα-
κα τροµοκρατών. 

Γί  αυτό  λοιπόν βρίσκεται στο 

στάδιο της  επεξεργασί-
ας πρόταση  διατυπωθείσα στο πε-
ριθώριο του Ευρωπαϊκού Συµβου-
λίου την περασµένη εβδοµάδα, για 
τον  διαµοιρασµό των 2,5 εκατοµµυ-
ρίων µεταναστών και προσφύγων 
του Λιβάνου σε hot spot των 27 κρα-
τών – µελών της ΕΕ µε την  Ελλά-
δα να δέχεται «τουλάχιστον 20.000 
– 30.000», σε περίπτωση που ο  Λί-
βανος  καταρρεύσει.  

Βούλτεψη για  Λίβανο
Σε πρόσφατη  αναφορά της η  
υφυπουργός  Μετανάστευσης 

και Ασύλου Σοφία Βούλτεψη δί-
νει λεπτοµέρειες του κοινωνικο-
οικονοµικού πλαισίου της  χώρας 
αυτής:  «…Μιλάµε για µια καθη-
µαγµένη χώρα, µε διαλυµένη οι-
κονοµία, που µετά την τροµακτική 
έκρηξη τόνων νιτρικού αµµωνίου 
στο λιµάνι της Βηρυτού, στις 4 Αυ-
γούστου 2020, δεν µπορεί να ση-
κώσει κεφάλι. Και βέβαια, η Χεζ-
µπολάχ, που µε το πολιτικό της 
σκέλος θέλει να µετέχει στην κυ-
βέρνηση και µε το στρατιωτικό 
της παίρνει µέρος σε πολεµικές 
επιχειρήσεις, δεν επέτρεψε ποτέ 

στη ∆ικαιοσύνη να εντοπίσει τους 
ενόχους. Στην έκρηξη του 2020, 
έχασαν τη ζωή τους 214 άνθρωποι 
και τραυµατίστηκαν περισσότεροι 
από 6.500. Η καταστροφή στα κτί-
ρια υπήρξε τεράστια, µε µεγαλύτε-
ρα θύµατα τους Χριστιανούς που 
κατοικούσαν στην περιοχή και οι 
οποίοι αναγκάστηκαν να πουλή-
σουν τις περιουσίες τους, µε τους 
µουσουλµάνους να τα αγοράζουν 
– προφανώς µε την βοήθεια της 
Χεζµπολάχ. Και σα να µην έφθα-
ναν όλα αυτά, η χώρα ζει σε µια 
µόνιµη πολιτική κρίση, καθώς ένα 

διχασµένο κοινοβούλιο δεν κατα-
φέρνει να εκλέξει Πρόεδρο από 
την 1η Νοεµβρίου 2023…».  

Το σχέδιο 
Επειδή λοιπόν ο χρόνος των συ-
ζητήσεων, των προτάσεων και των 
σκέψεων παρήλθε  ανεπιστρεπτί, 
το σχέδιο του αρµόδιου υπουργεί-
ου είναι η διαµονή αυτών των  αν-
θρώπων στα υφιστάµενα campus 
τα οποία ούτως ή άλλως έχουν 
αδειάσει σε µεγάλο βαθµό (από 
τους 93.000 διαµένοντες το 2019 
τώρα είναι κάπου 22.000) ή στην 

Σε διαρκή ένταση µε το µεταναστευτικό βρίσκεται η  
Ελλάδα πετυχαίνοντας έως τώρα την αναχαίτιση των 
αυξηµένων ροών του τελευταίου διαστήµατος. Κι ενώ 
στη γειτονική  Ιταλία  καταφθάνουν ηµερησίως 800 
κατά µέσο όρο µετανάστες µόνο στη νήσο Λαµπεντούζα, 
στην Ελλάδα ο αριθµός δεν ξεπερνά τους 180 - 200 και 
πάλι τις περισσότερες φορές το µέγεθος αυτό αφορά 
αποτροπές εισόδου στα χορικά ύδατα.
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ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΟ  - ΛΙΒΑΝΟΣ

Τα «βάρη» 
που θα σηκώσει 
η Αθήνα και 
ο ελληνικός 
σχεδιασμός



επαναλειτουργία µιας από τις 97 
δοµές που έκλεισαν.

«Η διαδικασία που ακολου-
θούµε σέβεται πάνω από όλα τα 
ανθρώπινα  δικαιώµατα.  Η Ελ-
λάδα δεν χρειάζεται να δώσει εξε-
τάσεις και δεν χρειάζεται να δώ-
σουν εξετάσεις ούτε οι Έλληνες 
λιµενικοί και συνολικά τα Σώµα-
τα Ασφαλείας που εµπλέκονται 
µε τη διαχείριση του µεταναστευ-
τικού», δηλώνει από την πλευρά 
του  ο  κυβερνητικός εκπρόσω-
πος  Παύλος  Μαρινάκης  προκρί-
νοντας την άµεση εφαρµογή των  

συµπεφωνηµένων για το  άσυλο.  
Σηµειώνεται ότι το νέο ευρωπαϊκό 
πλαίσιο θα ισχύσει πλήρως από το 
2026, δηλαδή µέχρι τότε εκατοµ-
µύρια αιτούντες  θα βρίσκονται σε 
καθεστώς οµηρείας.   

Ιταλία  - Αλβανία  
Όσον αφορά στο  «Ιταλο - αλβανικό 
µοντέλο»  διαχείρισης,  κυβερνητι-
κοί παράγοντες υπογράµµιζαν από 
την  πρώτη στιγµή ότι πάσχει θεσµι-
κά. Και τούτο  διότι  τα hot spot στη 
βόρεια Αλβανία υπάγονται στην 
ιταλική δικαιοδοσία, δηλαδή µια 

ευρωπαϊκή χώρα  (Ιταλία) έχει κτή-
ση και δικαιοδοσία σε ξένο έδαφος 
στο οποίο στέλνει ανθρώπους  που  
εισήλθαν παράνοµα, στο  δικό της. 
Τα Ιταλικά δικαστήρια έκριναν τη 
συµφωνία παράνοµη, ενώ  οι Αλ-
βανοί… σιωπούν έως ότου βρεθεί  
νέα φόρµουλα από την  κυβέρνηση  
Μελόνι αφού θα αποκοµίσουν  οι-
κονοµικά οφέλη.    

Λειτουργία 
Τα κέντρα φυλάσσονται ήδη εσωτε-
ρικά από Ιταλούς και µόνο η εξωτε-
ρική αστυνοµική επιτήρηση ανήκει 

στις αλβανικές αρχές. Τα αιτήµατα 
ασύλου θα εξετάζονται µε fast track 
διαδικασίες ώστε να διεκπεραιώνο-
νται εντός 28 ηµερών. Εκείνοι των 
οποίων τα αιτήµατα απορρίπτονται 
θα κρατούνται µέχρι τον επαναπα-
τρισµό τους. Η συµφωνία είναι πε-
νταετής µε ισόχρονη οψιόν. Περισ-
σότεροι από 300 Ιταλοί στρατιωτικό 
προσωπικό, γιατροί, νοσηλευτές, δι-
καστές και διοικητικοί θα απασχο-
λούνται στις δοµές.

Στον καταυλισµό  του Σεντζίν θα 
γίνεται η διαδικασία ταυτοποίησης 
αποκλειστικά υγιών ανδρών. Οι 
ευάλωτοι, δηλαδή γυναίκες, ανή-
λικοι, κακοποιηµένοι και ασθενείς, 
όλοι υπό τον όρο «ευπαθείς οµά-
δες», θα παραµένουν εντός Ιταλί-
ας προκειµένου το αίτηµά τους για 
άσυλο να εξεταστεί εκεί. Μετά το 
hotspot του Σεντζίν οι µετανάστες 
θα οδηγούνται στο κέντρο του Γκια-
ντέρ, 20 χλµ. στην ενδοχώρα, µια 
πρώην βάση της Πολεµικής Αερο-
πορίας της Αλβανίας, όπου οι ιτα-
λικές αρχές έχουν δηµιουργήσει 
τρεις δοµές: δύο κλειστά κέντρα µε 
1.000 κλίνες σε οικίες προκάτ των 
12 τ.µ., όπου θα διαµένουν οι αιτού-
ντες άσυλο εν αναµονή της ετυµη-
γορίας των ιταλικών αρχών. Το τρί-
το είναι ένα σωφρονιστικό ίδρυµα, 
χωρητικότητας 20 ατόµων για «ειδι-
κές περιπτώσεις».

Περίεργη στάση
Το Σύµφωνο Ρώµης - Τιράνων δεν  
αντιµετωπίστηκε πάντως  µε δυσπι-
στία από την πρόεδρο της Κοµισιόν 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, που  
το θεώρησε  µάλιστα πρότυπο για 
όλη την Ευρωπαϊκή Ενωση. «Πρέ-
πει να αντλήσουµε διδάγµατα από 
αυτή τη συµφωνία και να  σκεφτού-
µε την ιδέα της ανάπτυξης κέντρων 
επιστροφής, εκτός της  ΕΕ» έγραψε 
η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής σε επιστολή της προς τους 27 
ηγέτες των χωρών µελών.

Προφανώς ηγέρθησαν  διαφω-
νίες  (σσ πρώτη επίσηµη αντίδραση 
από τους  Γάλλους) καθώς η «πα-
ράκαµψη» θεµελιωδών δικαιωµά-
των και καταστατικών συµβάσεων  
ναρκοθετούν το περιβάλλον και για 
άλλες διεθνείς συνθήκες. Ούτως ή 
άλλως η Τουρκική εξωτερική πολι-
τική περιµένει πως και πως µια τέ-
τοια εξέλιξη ώστε να αµφισβητή-
σει τη Συνθήκη της  Λοζάνης και να 
ανατρέψει το καθεστώς στο Αιγαίο. 

Ρουάντα
Η ιδέα των σύγχρονων  εξοριών 
δεν είναι νέα: την αποστολή πα-
ράτυπων µεταναστών που πιάνο-
νταν στη Μάγχη, σε στρατόπεδα 
στη Ρουάντα, σκόπευε να εφαρµό-
σει το Λονδίνο, αλλά κάτι τέτοιο δεν 
έγινε, µετά τη νίκη των Εργατικών 
στις πρόσφατες βουλευτικές εκλο-
γές στη Μεγάλη Βρετανία.

Έλεγχοι
Οι παράτυποι µετανάστες  που 
έφτασαν στην Ευρώπη είναι περί-
που 300.000. Η Γερµανία,  ενόψει 
των εθνικών εκλογών του ερχόµε-
νου Σεπτεµβρίου, έχει εισαγάγει συ-
νοριακούς ελέγχους µε όλους τους 
γείτονές της, αναστέλλοντας την 
ελευθερία της ζώνης Σένγκεν χω-
ρίς διαβατήρια. Η Γαλλία, η ∆ανία, 
η Σουηδία, η Αυστρία, η Ιταλία και 
η Σλοβενία έχουν επίσης εισαγά-
γει συνοριακούς ελέγχους. Η Πο-
λωνία, στην οποία θα διεξαχθούν 
προεδρικές εκλογές τον Μάιο, θέ-
λει να αναστείλει προσωρινά το δι-
καίωµα ασύλου για τους µετανάστες 
που περνούν από τη ρωσοκρατού-
µενη Λευκορωσία, ενώ πιο πάνω η 
Φινλανδία ανέστειλε τα εν λόγω δι-
καιώµατα ασύλου προ  µερικών µη-
νών, τον Ιούλιο.

Βρίσκεται στο στάδιο της  επεξεργασίας πρόταση  
διατυπωθείσα στο περιθώριο του Ευρωπαϊκού 
Συµβουλίου την περασµένη εβδοµάδα, για τον  

διαµοιρασµό των 2,5 εκατοµµυρίων µεταναστών 
και προσφύγων του Λιβάνου σε hot spot των 
27 κρατών – µελών της ΕΕ µε την  Ελλάδα να 

δέχεται «τουλάχιστον 20.000 – 30.000», σε 
περίπτωση που ο Λίβανος καταρρεύσει.  
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■ Πώς αντιµετωπίζετε την πι-
θανή αύξηση των µεταναστευ-
τικών ροών από τον Λίβα-
νο λόγω της κρίσης στη Μέση 
Ανατολή;
Ξεκινώντας θα ήθελα να τονίσω 
ότι το πρώτο 9µηνο του 2024 σε 
σχέση µε το αντίστοιχο διάστηµα 
του 2023, καταγράφεται µία αύξη-
ση των µεταναστευτικών ροών της 
τάξης του 25%. Από κει και µετά, 
το µεταναστευτικό ζήτηµα στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση παρουσιάζει µε-
γάλη κινητικότητα, και οι εξελί-
ξεις στη Μέση Ανατολή εντείνουν 
τις πιέσεις τόσο σε επίπεδο ροών 
όσο και σε θέµατα ασφάλειας. Η 
προστασία των συνόρων και η 
αποτροπή της παράνοµης µετανά-
στευσης είναι πλέον κεντρικά ζη-
τήµατα που απαιτούν άµεση δρά-
ση. Οι στρατιωτικές επιχειρήσεις 
στον Νότιο Λίβανο είναι πιθα-
νό να δηµιουργήσουν νέα κύµα-
τα προσφύγων, προσθέτοντας πίε-
ση στις ήδη υπάρχουσες ροές από 
την περιοχή. Όπως συνέβη και µε 
την Ουκρανία το 2022, η Ευρωπα-
ϊκή Ένωση πρέπει να είναι έτοιµη 
να παρέµβει µε οργανωµένο σχέ-
διο για την υποδοχή και προστα-
σία προσφύγων πολέµου, αν χρει-
αστεί.

Μέχρι στιγµής, δεν έχουµε δει 
αύξηση των ροών από τον Λίβα-
νο, αλλά ένα τέτοιο σενάριο είναι 
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«Η Ελλάδα δεν µπορεί να αφήσει ανθρώπους να πνίγονται στη θάλασσα. Είναι θέµα αρχών και ανθρωπιάς. 
Είµαστε υποχρεωµένοι να διαχειριστούµε αυτές τις προκλήσεις µε σεβασµό προς τη ζωή, αλλά παράλληλα να προστατεύουµε 

τα σύνορά µας», σηµειώνει µε συνέντευξή του στην Today Press o Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, Νίκος Παναγιωτόπουλος, 
διαβεβαιώνοντας παράλληλα πως δεν υπάρχει κανένα ενδεχόµενο για µαζικές επιστροφές µεταναστών στη χώρα µας.

ΝΙΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Η μετανάστευση αφορά 
ολόκληρη την ΕΕ και απαιτεί 
κοινές ευρωπαϊκές λύσεις

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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∆εν µπορούµε να 
επιτρέψουµε µονοµερείς 
ενέργειες ή την εφαρµογή 
διαφορετικών πολιτικών 
από κάθε χώρα. 
Η κοινή ευρωπαϊκή 
πολιτική πρέπει 
να γίνει 
αυστηρότερη.

‘‘



πιθανό και πρέπει να υπάρξει προ-
ετοιµασία σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 
Είναι σηµαντικό να ελπίζουµε για 
το καλύτερο, αλλά και να προετοι-
µαζόµαστε για το χειρότερο.

Η Ελλάδα, µαζί µε τις υπόλοι-
πες χώρες της Ε.Ε., οφείλει να δι-
αχειριστεί αυτές τις πιέσεις µε συ-
ντονισµό και αποτελεσµατικότητα. 
Όπως έχει επισηµάνει, είναι απα-
ραίτητο να βρούµε µια κοινή ευ-
ρωπαϊκή λύση σε αυτό το κοινό 
πρόβληµα. ∆εν µπορούµε να επι-
τρέψουµε µονοµερείς ενέργειες ή 
την εφαρµογή διαφορετικών πο-
λιτικών από κάθε χώρα. Η κοινή 
ευρωπαϊκή πολιτική πρέπει να γί-
νει αυστηρότερη, δίνοντας έµφα-
ση στην προστασία των συνόρων, 
στην αντιµετώπιση των αιτίων της 
προσφυγικής κρίσης και, βέβαια, 
στον σεβασµό των διεθνών συν-
θηκών και των ανθρωπίνων δικαι-
ωµάτων.

■ Πώς σκοπεύετε να ανταπο-
κριθείτε στις ανθρωπιστικές 
προκλήσεις που δηµιουργεί η 
µετανάστευση;
Το έχω πει πολλές φορές και θα 
το επαναλάβω: Η Ελλάδα δεν 
µπορεί να αφήσει ανθρώπους 
να πνίγονται στη θάλασσα. Είναι 
θέµα αρχών και ανθρωπιάς. Εί-
µαστε υποχρεωµένοι να διαχει-
ριστούµε αυτές τις προκλήσεις 
µε σεβασµό προς τη ζωή, αλλά 
παράλληλα να προστατεύουµε 
τα σύνορά µας. Η ισορροπία αυ-
τή είναι κρίσιµη για την πολιτι-
κή µας.

Στο πλαίσιο αυτό, διασφαλί-
ζουµε αξιοπρεπείς συνθήκες δι-
αβίωσης για όσους φτάνουν στη 
χώρα µας και επιταχύνουµε τις 
διαδικασίες ασύλου, ώστε να πε-
ριορίσουµε την αβεβαιότητα και 
να δώσουµε άµεσες λύσεις. Ταυ-
τόχρονα, η Ελλάδα επιδιώκει 
τη συνεργασία µε την Ευρωπα-
ϊκή Ένωση και τους διεθνείς ορ-
γανισµούς για τη δίκαιη κατανο-
µή των αιτούντων άσυλο, ώστε 
το βάρος της µετανάστευσης να 
διαµοιραστεί ισότιµα σε όλα τα 

κράτη-µέλη.
Η ένταξη των µεταναστών 

στην κοινωνία µας αποτελεί βα-
σική προτεραιότητα. Μέσα από 
προγράµµατα εκπαίδευσης, επαγ-
γελµατικής κατάρτισης και υπο-
στήριξης, στόχος µας είναι να τους 
παρέχουµε τα εργαλεία για µια 
νέα αρχή, ενισχύοντας παράλλη-
λα την κοινωνική συνοχή.

Όλα αυτά υλοποιούνται µε 
πλήρη σεβασµό στο διεθνές δί-
καιο, ενώ παράλληλα ενισχύουµε 
την ασφάλεια στα σύνορα, ώστε 
να υπάρχει τάξη και ασφάλεια τό-
σο για τους πρόσφυγες όσο και 
για τους πολίτες της χώρας. Η δι-
αχείριση του µεταναστευτικού εί-
ναι ζήτηµα ευθύνης, και η πολιτική 
µας είναι να προσεγγίζουµε αυτό 
το πολύπλοκο θέµα µε ανθρωπιά, 
αλλά και ρεαλισµό.

■ ∆εδοµένης της στάσης της 
Γερµανίας, υπάρχει περίπτω-
ση η Ελλάδα να βρεθεί αντι-
µέτωπη µε µαζικές επιστροφές 
µεταναστών;
Όχι, δεν υπάρχει κανένα ενδεχό-
µενο για µαζικές επιστροφές µε-
ταναστών στη χώρα µας. Η Ελ-
λάδα λειτουργεί στο πλαίσιο των 
ευρωπαϊκών συµφωνιών, όπως το 
Ευρωπαϊκό Σύµφωνο για τη Με-
τανάστευση και το Άσυλο και τις 
οδηγίες του Σένγκεν, που θέτουν 
σαφείς όρους και διαδικασίες για 
τις επιστροφές. Αυτές αφορούν 

κυρίως άτοµα που δεν πληρούν τις 
προϋποθέσεις διεθνούς προστασί-
ας ή έχουν µετακινηθεί παράτυπα 
εντός της Ε.Ε., και πραγµατοποι-
ούνται σε περιορισµένη και στο-
χευµένη βάση.

Οι φήµες περί µαζικών επι-
στροφών δεν ανταποκρίνονται 
στην πραγµατικότητα. Οι επιστρο-
φές γίνονται µόνο όταν πληρού-
νται αυστηρά νοµικά κριτήρια, 
µε απόλυτο σεβασµό στα ανθρώ-
πινα δικαιώµατα και τις διεθνείς 
µας υποχρεώσεις. Η Ελλάδα έχει 
αποδείξει ότι µπορεί να διαχειρι-
στεί τις µεταναστευτικές ροές µε 
υπευθυνότητα, προσφέροντας 
αξιοπρεπείς συνθήκες υποδοχής 
σε όσους το δικαιούνται. Και πα-
ρά τις πολιτικές πιέσεις που µπορεί 
να αντιµετωπίζουν κάποιες ευρω-
παϊκές χώρες, όπως η Γερµανία, 
η εφαρµογή των ευρωπαϊκών κα-
νόνων παραµένει αµετάβλητη. Εί-
ναι, ωστόσο, επιτακτική ανάγκη 
να βελτιωθεί το σύστηµα κατανο-
µής των αιτούντων άσυλο και να 
ενισχυθούν οι επιστροφές, όπου 
κρίνεται αναγκαίο.

■ Ωστόσο το ζήτηµα των επι-
στροφών τέθηκε και από την 
Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής. Η χώρα µας πως το 
αντιµετωπίζει;
Η αυστηρή φύλαξη των συνό-
ρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης εί-
ναι απαραίτητη για τη διαχείριση 

του µεταναστευτικού ζητήµατος. Η 
Ελλάδα, από το 2019, έδειξε τον 
δρόµο, εφαρµόζοντας µια αυστη-
ρή αλλά δίκαιη πολιτική για την 
προστασία των εξωτερικών συνό-
ρων. Σήµερα, βλέπουµε την Ε.Ε. 
να ακολουθεί την ίδια κατεύθυν-
ση και αυτό αποτελεί µια σηµαντι-
κή επιτυχία για τη χώρα µας.

Όµως, το επόµενο βήµα είναι 
εξίσου σηµαντικό: η θέσπιση ενός 
κοινού ευρωπαϊκού πλαισίου για 
τις επιστροφές. ∆εν µπορούµε 
να αφήσουµε τους διακινητές, τις 
εγκληµατικές αυτές οργανώσεις, 
να καθορίζουν ποιος θα εισέρχε-
ται στην Ευρώπη. Εµείς πρέπει 
να έχουµε τον έλεγχο και να δι-
ασφαλίζουµε ότι όσοι δεν δικαι-
ούνται άσυλο επιστρέφουν στις 
χώρες προέλευσής τους. Η δια-
δικασία των επιστροφών µπορεί 
να είναι δύσκολη, αλλά είναι ανα-
γκαία. Για αυτόν τον λόγο, η συ-
νεργασία µε τρίτες χώρες, όπως 
η Τουρκία, είναι κρίσιµη για την 
αποτελεσµατική εφαρµογή της πο-
λιτικής µας. Η Ελλάδα έχει δείξει 
ότι είναι έτοιµη να πρωτοστατήσει 
σε αυτό το πεδίο, και περιµένουµε 
από την Ευρώπη να κινηθεί µε την 
ίδια αποφασιστικότητα.

Το µήνυµα είναι σαφές: η Ευ-
ρώπη πρέπει να έχει τον έλεγχο 
των µεταναστευτικών ροών. Όσοι 
δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για 
άσυλο θα πρέπει να επιστρέφουν, 
ώστε το σύστηµα να είναι δίκαιο 

και αποτελεσµατικό. Αυτός είναι 
ο µόνος τρόπος για να προστατεύ-
σουµε τις αξίες και τα συµφέροντα 
της Ένωσής µας.

■ Πώς προτίθεστε να αντιµε-
τωπίσετε τις ανησυχίες των το-
πικών κοινωνιών σε  περιοχές 
όπως η Κρήτη όπου υπάρχει 
αντίσταση στη δηµιουργία νέ-
ων δοµών φιλοξενίας µετανα-
στών;
Κατανοώ πλήρως τις ανησυχίες 
των τοπικών κοινωνιών. Ωστό-
σο, θα ήθελα να ξεκαθαρίσω ότι 
δεν σχεδιάζεται η δηµιουργία νέ-
ων µόνιµων δοµών στην Κρήτη 
ή σε άλλες περιοχές. Όσον αφο-
ρά την Κρήτη, υπάρχει στο τρα-
πέζι η σκέψη για µια προσωρινή 
και κλειστή µονάδα προσωρινής 
φιλοξενίας, η οποία θα λειτουργεί 
αποκλειστικά για ολιγοήµερες δι-
αδικασίες ταυτοποίησης και κατα-
γραφής. Αυτή η µονάδα θα εξυ-
πηρετεί τη γρήγορη και ασφαλή 
διαχείριση των ροών, διασφαλί-
ζοντας την ασφάλεια τόσο των 
τοπικών κοινωνιών όσο και των 
ατόµων που εισέρχονται στη χώ-
ρα µας.

Είναι κρίσιµο να ξεκαθαρί-
σουµε ότι η διαδικασία αυτή θα 
διαρκεί µόνο λίγες µέρες, και δεν 
θα υπάρξει καµία µόνιµη εγκατά-
σταση. Οι φήµες για µεγάλες µό-
νιµες δοµές δεν ανταποκρίνονται 
στην πραγµατικότητα. Στόχος µας 
είναι να αντιµετωπίσουµε γρήγο-
ρα και αποτελεσµατικά τις αφί-
ξεις, αποφεύγοντας την παρατε-
ταµένη παραµονή των ατόµων 
αυτών στις περιοχές.

Παράλληλα, δεσµευόµαστε 
να βρισκόµαστε σε διαρκή διάλο-
γο µε τις τοπικές κοινότητες για να 
διασφαλίσουµε ότι οι αποφάσεις 
µας λαµβάνουν υπόψη τις ανησυ-
χίες των κατοίκων. Οι λύσεις που 
προκρίνουµε είναι προσωρινές, 
ελεγχόµενες, και δεν θα επιβα-
ρύνουν την καθηµερινότητα των 
περιοχών, µε απόλυτη προτεραιό-
τητα την ασφάλεια και τη συνεργα-
σία µε τους πολίτες.
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Η 
παράταση που 
υπεγράφη στις 
21/06 και από 
τον Υφυπουρ-

γό Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, Βασίλη Οικονόµου και 

η οποία έδινε τη δυνατότη-
τα για υποβολή αιτήσεων έως 
31/07/24, απέδωσε καρπούς 

αφού συνολικά 15 ∆ήµοι 
εντάχθηκαν στο πρόγραµ-

µα το συγκεκριµένο διάστη-
µα, ωστόσο προκαλεί εντύ-

πωση το γεγονός ότι στην εποχή 
της ηλεκτροκίνησης εκλεγµένοι 
τοπικοί άρχοντες δεν σπεύδουν 

να αξιοποιήσουν κάθε 
τέτοιο χρήσιµο ερ-

γαλείο το οποίο 
τους προσφέ-
ρεται µεν από 
την κεντρική 
πολ ι τ ε ία , 
ωστόσο η 
υ ιοθέ τ η -
σή του θα 
απέφερε 
ά µ ε σ α 

οφέλη στους δηµότες τους και άρα 
στους ίδιους τους δηµάρχους.

Ήδη, αυτό το διάστηµα, προ-
ετοιµάζεται η ΚΥΑ ώστε να εντα-
χθούν περισσότεροι δήµοι, καθώς 
η συγκεκριµένη δράση παρέχει 
οικονοµικά κίνητρα για την προ-
µήθεια, εγκατάσταση και σύνδεση 
στο ηλεκτρικό δίκτυο δηµοσίως 
προσβάσιµων σταθµών φόρτισης 
Η/Ο, που τροφοδοτούνται από 
ηλεκτρική ενέργεια παραγόµενη 
από Ανανεώσιµες Πηγές Ενέρ-
γειας (ΑΠΕ) σε αστικές και πε-
ριαστικές περιοχές και σηµεία 
ενδιαφέροντος (αεροδρόµια, αυ-
τοκινητόδροµοι, λιµένες, χώροι 
στάθµευσης κ.α.).

Οι ∆ικαιούχοι είναι οι φορείς 
που καλύπτουν το κόστος της αρ-
χικής επένδυσης για την ανάπτυξη 
των σταθµών φόρτισης ΗΟ και δια-
κρίνονται σε 2 Κατηγορίες (Ι και ΙΙ):

� Κατηγορία Ι: Κύριοι ή έχο-
ντες νόµιµο δικαίωµα αποκλειστι-
κής χρήσης του χώρου που θα εγκα-
τασταθεί ο σταθµός, και οι οποίοι 
συµβάλλονται µε Φ.Ε.Υ.Φ.Η.Ο. για 
την εκπροσώπηση (λειτουργία) του 
σταθµού.

� Κατηγορία ΙΙ: Φορείς Εκ-
µετάλλευσης Υποδοµών Φόρτισης 
Η/Ο (Φ.Ε.Υ.Φ.Η.Ο.)., οι οποίοι συµ-
βάλλονται για την παραχώρηση 
πλήρους και ακώλυτης χρήσης του 
χώρου εγκατάστασης του σταθµού.

Στόχος του «Φορτίζω Παντού» 
είναι η εγκατάσταση κατ’ ελάχιστον 
4.500 δηµοσίως προσβάσιµων ση-
µείων επαναφόρτισης ηλεκτρικών 
οχηµάτων, µε την αθροιστική εγκα-
τεστηµένη ισχύ των σηµείων αυτών 
να ανέρχεται σε 300.000 kW.

Η δράση «Φορτίζω Παντού» 
χρηµατοδοτείται µε 80 εκατ. ευρώ 
από το Ταµείο Ανάκαµψης και Αν-
θεκτικότητας.

Η υιοθέτηση µιας τέτοιας πρωτο-
βουλίας είναι ξεκάθαρο πως αφορά 
ολοένα και περισσότερους πολίτες. 
Άλλωστε ο αριθµός των ηλεκτροκί-
νητων οχηµάτων –παρά το κόστος 
τους- αυξάνεται προοδευτικά τα τε-
λευταία χρόνια. Είναι χαρακτηριστι-
κό πως υπολογίζεται πως σήµερα 
στην πατρίδα µας κινούνται περισ-
σότερα από 14.000 αµιγώς ηλεκτρι-
κά οχήµατα και ακόµη 30.000 επα-
ναφορτιζόµενα υβριδικά. 

Συνολικά, 45.000 οχήµατα υψη-
λής τάσης, κινούνται στους δρόµους 
ενώ σε αυτά προστίθενται και τα απλά 
υβριδικά, που οµοίως φέρουν κύκλω-
µα υψηλής τάσης άνω των 60 Volt.

Στόχος του «Φορτίζω Παντού» είναι η εγκατάσταση 
κατ’ ελάχιστον 4.500 δηµοσίως προσβάσιµων 

σηµείων επαναφόρτισης ηλεκτρικών οχηµάτων, µε 
την αθροιστική εγκατεστηµένη ισχύ των σηµείων 

αυτών να ανέρχεται σε 300.000 kW.

Στα... αζήτητα 
πρόγραμμα «προίκα» 
του Υπουργείου 
Μεταφορών

ΟΙ «ΞΕΦΟΡΤΙΣΤΟΙ» ∆ΗΜΟΙ

Μια ακόµη ελληνική παραδοξότητα διαπιστώνεται, αν κοιτάξει κάποιος παρατηρητικά προγράµµατα που «τρέχουν» και τα οποία 
θα µπορούσαν να περάσουν την Τοπική Αυτοδιοίκηση στη νέα εποχή, όµως τελικά µένουν για καιρό στα αζήτητα δηµιουργώντας 

εύλογα ερωτήµατα. Ένα τέτοιο πρόγραµµα είναι και το «Φορτίζω Παντού», που έχει ως στόχο του τη δηµιουργία ενός βασικού 
δικτύου δηµόσιας φόρτισης ηλεκτρικών οχηµάτων σε όλη τη χώρα, µε τη µέγιστη γεωγραφική και πληθυσµιακή κάλυψη, αλλά και 

την εξασφάλιση υγειούς ανταγωνισµού. Από τους 332 δήµους της χώρας, µέχρι τον περασµένο Ιούνιο (οπότε δόθηκε πα ράταση 
προθεσµίας υποβολής αιτήσεων) στο πρόγραµµα συµµετείχε µόλις… ένας δήµος!

ΡΕΠΟΡΤΑΖ/ 

Η 
παράταση που 
υπεγράφη στις 
21/06 και από 
τον Υφυπουρ-

γό Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, Βασίλη Οικονόµου και 

η οποία έδινε τη δυνατότη-
τα για υποβολή αιτήσεων έως 
31/07/24, απέδωσε καρπούς 

αφού συνολικά 15 ∆ήµοι 
εντάχθηκαν στο πρόγραµ-

µα το συγκεκριµένο διάστη-
µα, ωστόσο προκαλεί εντύ-

πωση το γεγονός ότι στην εποχή 
της ηλεκτροκίνησης εκλεγµένοι 
τοπικοί άρχοντες δεν σπεύδουν 

να αξιοποιήσουν κάθε 
τέτοιο χρήσιµο ερ-

γαλείο το οποίο 
τους προσφέ-
ρεται µεν από 
την κεντρική 
πολ ι τ ε ία , 
ωστόσο η 
υ ιοθέ τ η -
σή του θα 
απέφερε 
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Τ
ο νέο καθεστώς αφο-
ρά στα πρόστιµα εκ-
πρόθεσµης πληρω-
µής. Η λογική των 

παρατάσεων πάει… περίπατο. 
Το νέο σύστηµα βασίζεται στη 
συνέπεια του πολίτη και άρα τα 
πρόστιµα θα κλιµακώνονται στο 
εξής ανάλογα µε το χρόνο καθυ-
στέρησης της εξόφλησης.

Πιο απλά, όσο νωρίτερα µε-
τά την λήξη της προθεσµίας θα 
γίνεται η εξόφληση από τον πο-
λίτη, τόσο µικρότερο θα είναι το 
αυτοτελές πρόστιµο που θα επι-
βαρύνει τον παραβάτη.

Αναλυτ ικά, σύµφωνα µε 
όσα έχουν γίνει γνωστά, από το 
2025, τα πρόστιµα θα κλιµακώ-
νονται ως εξής:        

� 25% επί του τέλους αν αυ-
τό καταβληθεί εντός του Ιανου-
αρίου

� 50% επί του τέλους αν πλη-
ρωθεί τον Φεβρουάριο

� 100% αν καταβληθεί από 
1ης Μαρτίου

Σε κάθε περίπτωση το πρό-
στιµο δεν µπορεί να υπολείπε-
ται των 30 ευρώ.

Πιο δίκαιο σύστηµα 
και ο στόχος
Στόχος των ιθυνόντων είναι οι ει-
σπράξεις από την επιβολή των τε-
λών κυκλοφορίας, να αγγίξουν το 
1,2 δις ευρώ.

Αυτό θα επιτευχθεί µε µια πιο 
δίκαιη και αναλογική καταβολή 
προστίµου από τους παραβάτες.

Αν, επί παραδείγµατι, τα τέλη 
κυκλοφορίας ανέρχονται σε 240 
ευρώ, εφόσον πληρωθούν µε ένα 
µήνα καθυστέρηση τότε το πρόστι-
µο θα είναι 60 ευρώ και ο παρα-
βάτης θα πάει ταµείο µε οφειλή... 
300 ευρώ.

Αν η αργοπορία φτάσει το δί-
µηνο, το πρόστιµο διπλασιάζεται 
και αγγίζει τα 120 ευρώ. Ο τελι-
κός λογαριασµός θα γίνει βαρύτε-

ρος και το συνολικό ποσό θα φτά-
σει τα 360 ευρώ. 

Από τον τρίτο µήνα και µετά το 
πρόστιµο εκτοξεύεται στα 240 ευ-
ρώ και η συνολική οφειλή στα 480 
ευρώ.

Η αλλαγή αυτή είναι σηµαντι-
κή καθώς µέχρι σήµερα επιβάλ-
λονταν οριζόντια πρόστιµο ίσο µε 
το διπλάσιο της αξίας των ετήσιων 
τελών χωρίς να παίζει ρόλο η  δι-
άρκεια καθυστέρησης πληρωµής.

Υπενθυµίζεται, πως τα τέλη κυ-
κλοφορίας καταβάλλονται εµπρό-
θεσµα από τις 15 Νοεµβρίου έως 
τις 31 ∆εκεµβρίου κάθε έτους.

Στα σχέδια του υπουργείου 
Οικονοµικών είναι να ενταχθεί 
εκ νέου η δυνατότητα για την πλη-
ρωµή τελών κυκλοφορίας µε τον 

µήνα. Ένας ιδιοκτήτης οχήµατος 
που θα προχωράει σε άρση ακι-
νησίας µετά τον Απρίλιο του 2025 
δεν θα πληρώνει το ποσό για όλο 
το έτος αλλά για τους µήνες που 
αποµένουν.

Υποχρεωτική ασφάλιση
Η σηµαντικότερη αλλαγή φέτος 
σχετίζεται όµως µε την επέκταση 
της ασφάλισης των οχηµάτων, σε 
πεδία πέραν των υλικών ζηµιών 
κλπ που γνωρίζαµε µέχρι σήµερα.  

Από τον Ιανουάριο του 2025 
τίθεται σε ισχύ το µέτρο της υπο-
χρεωτικής ασφάλισης των οχη-
µάτων για φυσικές καταστροφές, 
γεγονός που θα επιβαρύνει τον 
οικογενειακό προϋπολογισµό, 
αφού έως σήµερα κάτι τέτοιο ήταν 
απολύτως προαιρετικό.

Το µέτρο θα ισχύει για όλα 
τα οχήµατα (ιδιωτικά επιβατικά, 
επαγγελµατικά, φορτηγά, ταξί και 
λεωφορεία) ενώ το ύψος του τιµή-
µατος δε θα εξαρτάται µόνο από 
την αξία του οχήµατος αλλά θα 
συνδέεται και µε την γεωγραφι-
κή περιφέρεια και τον βαθµό επι-
κινδυνότητας κάθε περιοχής.

Έως τις 15 Νοεµβρίου θα αναρτηθούν στο TAXIS 
τα τέλη κυκλοφορίας για το 2025.

Οι οδηγοί δεν πρέπει να περιµένουν αλλαγές στο τίµηµα 
που θα καταβάλλουν. Έρχονται ωστόσο σηµαντικές 

τροποποιήσεις στα πρόστιµα, χωρίς αυτές 
όµως να σχετίζονται µε το ύψος τους.

Σταθερές οι τιμές - 
Αλλαγές στα πρόστιμα

ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 2025

Τα τέλη του 2025 θα είναι ισό-
ποσα µε αυτά του 2024. 

Όσα οχήµατα ταξινοµήθη-
καν στην Ελλάδα µέχρι τις 31 
Οκτωβρίου 2010 πληρώνουν 
τέλη κυκλοφορίας µε βάση τον 
κυβισµό τους. 

Όσα οχήµατα ταξινοµή-
θηκαν µετά την 1η Νοεµβρί-
ου 2010, πληρώνουν µε βάση 
τις εκποµπές CO2 που αναγρά-
φονται στην άδεια κυκλοφορί-
ας. Τα πιο «καθαρά» από αυτά 
απαλλάσσονται πλήρως – κά-
τω από 90 ή 122 g/km, αναλό-
γως της χρονολογίας.

info



∆
υναµικό «παρών» 
στην εκδήλωση που 
έλαβε χώρα στο King 
George,  έδωσαν 

υψηλόβαθµα στελέχη της κυβέρ-
νησης. Στο βήµα ανέβηκαν ο 
Υφυπουργός παρά τω Πρω-
θυπουργώ, Παύλος Μαρινά-
κης, ο Υφυπουργός Μεταφο-
ρών, Βασίλης Οικονόµου, η 
Υφυπουργός Μετανάστευσης 
και Ασύλου, Υπουργείο Με-
τανάστευσης και Ασύλου, Σο-
φία Βούλτεψη ενώ µε βίντεο 
του απηύθυνε χαιρετισµό και 
ο Υφυπουργός  Εθνικής Οι-
κονοµίας & Οικονοµικών, 
Υπουργείο Εθνικής Οικονοµί-
ας και Οικονοµικών, Χρίστος 
∆ήµας.

Οικοδεσπότης της λαµπρής 
ηµερίδας ήταν ο ιθύνων νους 
της ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025, Ανέ-
στης Γερονικολάκης, ο οποί-
ος εµπνεύστηκε την πρώτη 
και µεγαλύτερη διαδραστική 
οργάνωση για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση, αναγνωρίζοντας 
πως ο θεσµός της Αυτοδιοίκη-
σης αλλάζει µε ταχύτατους ρυθ-
µούς, αντιµετωπίζοντας συνεχώς 
αυξανόµενες προκλήσεις, που 
απαιτούν Πολιτικές και Στρατη-
γικό Σχεδιασµό, µε εστίαση στην 
πρόληψη και βελτίωση της ποιό-
τητας ζωής, σε ολόκληρο το φά-

σµα της καθηµερινότητας.

Οι παρεµβάσεις
των Υπουργών
Ο Παύλος Μαρινάκης, υπογράµ-
µισε πως η αυτοδιοίκηση είναι ο 
θεσµός µε τη µεγαλύτερη εγγύτη-
τα στον πολίτη και ο θεσµός που 
στήριξε την κοινωνία στα χρόνια 
της κρίσης. Αναφέρθηκε στις πα-
ρεµβάσεις της κυβέρνησης -όπως 
η κατάργηση της απλής αναλογι-
κής- που όπως είπε έδωσαν οξυ-
γόνο στην αυτοδιοίκηση και εξή-
γησε πως η κυβέρνηση θέλει µια 
τοπική αυτοδιοίκηση πρωτοπό-
ρα, οικονοµικά ανεξάρτητη, επι-
χειρησιακά ικανή, µε οικονοµική 
αυτοτέλεια και τη µέγιστη δυνα-
τή αξιοποίηση των διατιθέµενων 
πόρων. «Με δίκαιες διεκδικήσεις 
και αιτήµατα, αλλά παράλληλα 
µε εκσυγχρονισµό δοµών και δια-
δικασιών. Με αξιοποίηση χρηµα-
τοδοτικών εργαλείων, αλλά και µε 
έτοιµα επικαιροποιηµένα και στο-
χευµένα σχέδια. Τοπικά περιφε-
ρειακά σχέδια, απολύτως συµβα-
τά µε τα αντίστοιχα εθνικά, ώστε 
να διασφαλίζεται το καλύτερο δυ-
νατό αποτέλεσµα. Και αυτό εί-
ναι ακόµα µια µεγάλη πρόκληση 
για όλους µας. Να υπερβούµε την 
ασυνέχεια, την αποσπασµατικότη-
τα, την έλλειψη συντονισµού για 
να φτάσουµε στο µέγιστο δυνατό 

αποτέλεσµα» ανέφερε ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος.

«Οι καινοτόµες λύσεις και τα 
χρηµατοδοτικά εργαλεία αποτε-
λούν καταλύτες για τη βιώσιµη 
ανάπτυξη, την πράσινη µετάβα-
ση, και την ενίσχυση της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης», σηµείωσε µετα-
ξύ άλλων ο Βασίλης Οικονόµου.

«Οι Οργανισµοί Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης αποτελούν έναν από 
τους σηµαντικότερους βραχίονες 
κάθε δηµοκρατικής Πολιτείας. 
Έχουν την αυτονοµία τους, έχουν 
το προνόµιο της στενής και κα-
θηµερινής επαφής µε τους πολί-
τες, είναι το πολύτιµο όχηµα για 
να φτάνει η πολιτική σε κάθε έναν 
πολίτη ξεχωριστά», ανέφερε στην 
οµιλία της η Σοφία Βούλτεψη, ση-
µειώνοντας πως όσο πιο αποτελε-
σµατική αποδειχθεί η Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση στην αξιοποίηση κάθε 
επιστηµονικής, τεχνολογικής, αν-

θρωπιστικής εξέλιξης και κάθε 
χρηµατοδοτικού εργαλείου, τόσο 
πιο χρήσιµη θα είναι για τους πο-
λίτες που εκπροσωπεί και υπηρε-
τεί.

ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025
Η έκθεση που θα πραγµατοποι-
ηθεί στις 12 και 13 Μαρτίου του 
2025,  στο εµβληµατικό Ζάππειο 
Μέγαρο

Η Έκθεση έρχεται να αναδεί-
ξει τον σηµαντικό ρόλο που θα 
διαδραµατίσουν οι Τοπικές Κοι-
νότητες – Κοινωνίες, για την επί-
τευξη ανθεκτικότητας και επιχει-
ρησιακής συνέχειας. ∆ηλαδή την 
ικανότητα να παρέχουν υπηρεσί-
ες υψηλής ποιότητας, σε ένα διαρ-
κώς µεταβαλλόµενο και εξελισσό-
µενο περιβάλλον, ακόµα και κάτω 
από αντίξοες συνθήκες ή κατά την 
διάρκεια µιας ασυνέχειας. Βασι-
κούς άξονες της Έκθεσης θα απο-

τελέσουν η ενηµέρωση, η ανάδει-
ξη, η ευαισθητοποίηση και εύρεση 
λύσεων και βέλτιστων πρακτικών, 
πάνω στα κρίσιµα ζητήµατα – προ-
κλήσεις που αντιµετωπίζουν σή-
µερα οι Οργανισµοί Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (ΟΤΑ). 

Στην ΟΤΑ ΕΧΡΟ θα συµµε-
τέχουν ως οµιλητές και συντο-
νιστές, εκπρόσωποι της κυβέρ-
νησης (Υπουργοί, Υφυπουργοί, 
Γενικοί Γραµµατείς Υπουργείων), 
αιρετοί και τεχνοκράτες (∆ήµαρ-
χοι, Περιφερειάρχες, Αντιπεριφε-
ρειάρχες, Γενικοί Γραµµατείς και 
Ειδικοί Σύµβουλοι), εκπρόσωποι 
Πανεπιστηµίων (Πρυτάνεις, Κα-
θηγητές µε συναφείς αρµοδιότη-
τες µε τους ΟΤΑ), καθώς και εκ-
πρόσωποι δήµων ευρωπαϊκών 
πόλεων, που ξεχώρισαν µε τις πο-
λιτικές και τις δράσεις τους.

Οι θεµατικές ενότητες που θα 
συζητηθούν κατά τη διάρκεια της 
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Με µεγάλη επιτυχία πραγµατοποιήθηκε,
την Τρίτη 22 Οκτωβρίου, ενηµερωτική ηµερίδα της 
ΟΤΑ EXPO 2025, µε θέµα: «Καινοτοµίες
και Βέλτιστες Πρακτικές στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση», ανοίγοντας επισήµως τον δρόµο για 
την κεντρική έκθεση που θα πραγµατοποιηθεί στις 
12 και 13 Μαρτίου του 2025 στο Ζάππειο Μέγαρο. 

Στον δρόμο για
ΤΟ… ΖΑΠΠΕΙΟ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΗΜΕΡΙ∆Α «ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025»



έκθεσης ΟΤΑ EXPO είναι:
Οι θεµατικές ενότητες που θα 

συζητηθούν κατά τη διάρκεια της 
έκθεσης ΟΤΑ EXPO είναι:
● Κυκλική Οικονοµία, Κυκλικές 
Πόλεις και Κοινότητες
● Κλιµατική Αλλαγή, Ακραία 
Φαινόµενα και Πολιτική Προστα-
σία
● Έξυπνες Πόλεις και Ψηφιακός 
Μετασχηµατισµός
● Αστική Ανάπτυξη, Ανθεκτικό-
τητα και Βιώσιµη Κινητικότητα
● Υγεία, Κοινωνική Αλληλεγ-
γύη, Πρόνοια
● Ενεργειακή Φτώχεια και Εξοι-
κονόµηση Ενέργειας
● Χρηµατοδοτικά Εργαλεία και 
Πηγές Χρηµατοδότησης
● Κυβερνησιµότητα, Λογοδοσία, 
Αποδοτικότητα και Αποτελεσµατι-
κότητα
● ∆ιαµόρφωση Ταυτότητας και 
Εικόνας Σύγχρονων Πόλεων

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE
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Σάββατο 26 & Κυριακή 27 Οκτωβρίου 2024

O εκδότης της «Today Press» και ιθύνων νους της ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025, Ανέστης Γερονικολάκης, µε τον Υφυπουργό παρά τω Πρωθυ-
πουργώ Παύλο Μαρινάκη (επάνω), µε την Υφυπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου Σοφία Βούλτεψη (κάτω αριστερά) και µε τον 
Υφυπουργό Μεταφορών Βασίλη Οικονόµου.
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Μεταξύ των υψηλών προσκεκληµένων και οµιλητών του 
προσυνεδρίου της ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025, ήταν οι:

Γενικός Γραµµατέας Εσωτερικών & Οργάνωσης, Αθα-
νάσιος Μπαλέρµπας, ο Γενικός Γραµµατέας Αυτοδιοίκησης 
& Αποκέντρωσης, Σάββας Χιονίδης, η Γενική Γραµµατέας 
Προγράµµατος ∆ηµοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προ-
γράµµατος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας 
και Οικονοµικών, Κατερίνα Οικονόµου, ο Γραµµατέας Απο-
κεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής, Γρηγόρης Ζαφειρόπου-
λος, ο Γενικός Γραµµατέας ∆ασών, Ευστάθιος Σταθόπουλος, 
η Ειδική Γραµµατεία Μακροπρόθεσµου Σχεδιασµού Μα-
ρία Λύρα, η Ειδική Γραµµατεία Μακροπρόθεσµου Σχεδι-
ασµού, Αµαλία Κουτσογιάννη και ο Προϊστάµενος Τµήµα-
τος Κυβερνοασφάλειας του Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική 
Γραµµατεία Εσωτερικών και Οργάνωσης, Γενική ∆ιεύθυνση 
Εσωτερικών και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, ∆ιεύθυνση 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, ∆ρ Κωνσταντίνος Ιωάννου.

Παρόντες ήταν επίσης από την Αυτοδιοίκηση: ο Αντιπρό-
εδρος Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων Ελλάδας (ΚΕ∆Ε) - ∆ή-
µαρχος Βούλας, Βάρης, Βουλιαγµένης, Γρηγόρης Κωνστα-
ντέλλος, ο Γενικός Γραµµατέας Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων 
Ελλάδας (ΚΕ∆Ε), ∆ηµήτριος Καφαντάρης, ο Πρόεδρος 
Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκη-
σης (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.), ο ∆ηµήτριος Μαραβέλιας, ο Πρόεδρος 
Πανελλήνιας Ένωσης Γενικών Γραµµατέων Τοπικής Αυτο-
διοίκησης «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ», Τάκης Γρηγοράκος, ο Πρόε-
δρος Ινστιτούτου Καποδίστριας, Παναγιώτης Αγγελόπουλος, 
ο Γενικός Γραµµατέας ∆ήµου Αµπελοκήπων – Μενεµένης, 
Σάκης Παπαγεωργίου, ο ∆ήµαρχος Μάνδρας – Ειδυλλίας, 
Αρµόδιος ∆ρίκος, ο ∆ήµαρχος Ηρακλείου Αττικής, Νίκος 
Μπάµπαλος και ο ∆ήµαρχος Λοκρών, Αθανάσιος Ζεκεντές.

Χαιρετισµό απηύθυνε ακόµη ο Πρόεδρος Εθνικού ∆ια-
δηµοτικού ∆ικτύου Υγειών Πόλεων (Ε∆∆ΥΠΠΥ), Γιώργος 
Πατούλης καθώς και:

Η Αναπληρώτρια ∆ιευθύντρια Ινστιτούτου Επιµόρφω-
σης Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης (ΕΚ∆∆Α), Αγγελική Μπουρµπούλη, ο ∆ιευθυντής 
της Αναπτυξιακής Εταιρείας Αυτοδιοίκησης «Πληροφόρη-
ση – Επιµόρφωση – Τοπική Ανάπτυξη» ΠΕΤΑ Α.Ε., Χρή-
στος Πρωτόγερος.

Την Ακαδηµαϊκή Κοινότητα εκπροσώπησαν ο Πρύτα-
νης Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου, Αθανάσιος Κάτσης, ο 
Πρόεδρος του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών του ∆η-
µοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης, ∆ηµήτριος ∆ηµητρίου, 
, η Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Τµήµατος Λογιστικής & 
Χρηµατοοικονοµικής του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου. 
Μαρία – Ελένη Αγοράκη, και ο Επιστηµονικός Συνεργάτης 
του Εργαστηρίου Οργάνωσης, ∆ιοίκησης Υπηρεσιών & Ποι-
ότητας Ζωής του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου, Βαγγέλης 
Πατελάκος, 

H εκδήλωση άνοιξε µε την εµπνευσµένη οµιλία του Κα-
θηγητή του Τµήµατος Οργάνωσης και ∆ιαχείρισης Αθλη-
τισµού, ∆ιευθυντή του Εργαστηρίου Οργάνωσης, ∆ιοίκη-
σης Υπηρεσιών και & Ποιότητας Ζωής (iSportManagement 
Lab), Μέλος του Συµβουλίου ∆ιοίκησης ΠαΠελ και Προέ-
δρου της Επιστηµονικής Επιτροπής της ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025, 
Παναγιώτη Αλεξόπουλου.

Τον συντονισµό, ανέλαβε ο διευθυντής της TODAY 
PRESS, Kώστας Λασκαράτος.
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 «Ενωμένη 
Πόλη»: 
Συνέδριο που θα 
ζήλευαν και τα 
μεγάλα κόμματα

Με πρωτοφανή συµµετοχή ολοκλη-
ρώθηκε το 5ο Συνέδριο της παράτα-
ξης του δηµάρχου Ελληνικού – Αρ-
γυρούπολης «Ενωµένη Πόλη», που 
πραγµατοποιήθηκε στο κατάµεστο 
συνεδριακό κέντρο «Μίκης Θεοδω-
ράκης».

Η εκδήλωση αυτή αποτέλεσε ένα 
ορόσηµο για τη συµπλήρωση δέκα 
ετών επιτυχηµένης διοίκησης και 
δράσης στον ∆ήµο Ελληνικού - Αρ-

γυρούπολης, προσελκύοντας περισ-
σότερα από 1.300 µέλη και φίλους 
της παράταξης. Το συνέδριο ήταν 
αφιερωµένο στη µνήµη του Γιώρ-
γου Τζωρτζίνη, ιδρυτικού µέλους της 
«Ενωµένης Πόλης», ο οποίος έφυγε 
ξαφνικά από τη ζωή πριν από λίγες 
ηµέρες. Οι εργασίες ολοκληρώθη-
καν µε την εκλογή της νέας Κεντρι-
κής Επιτροπής, αποτελούµενη από 
115 µέλη.

Υλοποιείται το πρώτο Παραολυμπιακό 
Αθλητικό Κέντρο της χώρας

Τ
ο νέο Παραολυµπιακό 
Αθλητικό Κέντρο ανα-
µένεται να αποτελέσει 
πρότυπο για την προετοι-

µασία και στήριξη αθλητών µε ανα-
πηρία, συµβάλλοντας στη συνολική 

αναβάθµιση των παροχών που προ-
σφέρει η Περιφέρεια Αττικής στους 
αθλητές, τόσο σε εθνικό όσο και σε 
διεθνές επίπεδο. Θα κατασκευα-
στεί στον ∆ήµο Ραφήνας - Πικερµί-
ου, σε οικόπεδο έκτασης 65 στρεµ-

µάτων, µε πρόβλεψη επέκτασης σε 
επιπλέον 13 στρέµµατα στην περιο-
χή «∆ιάκου Μάντρες». Η τοποθεσία 
έχει επιλεγεί ώστε να εξασφαλίζει 
εύκολη πρόσβαση για τους αθλητές 
και τις αθλήτριες.

Το έργο, συνολικού προϋπολο-
γισµού 64,8 εκατ. ευρώ, εντάσσε-
ται στο Πρόγραµµα «Αττική 2021-
2027» θα δώσει την ευκαιρία στους 
αθλητές ΑµεΑ να προπονηθούν µε 
ιδανικές συνθήκες θέτοντας παράλ-
ληλα βάσεις για τη φιλοξενία διε-
θνών αθλητικών γεγονότων και ενι-
σχύοντας το ρόλο της Ελλάδας στον 
παγκόσµιο χάρτη του Παραολυ-
µπιακού αθλητισµού. Το Παραολυ-
µπιακό Κέντρο θα περιλαµβάνει µε-
ταξύ άλλων: εγκαταστάσεις στίβου, 
γήπεδα ποδοσφαίρου 5x5 και 7x7, 
χώρους άθλησης για µπάσκετ, βόλεϊ 
και χάντµπολ, καθώς και κλειστό γυ-
µναστήριο πολλαπλών χρήσεων.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Παρουσίασε στη Νέα Υόρκη 
στοιχεία που αποδεικνύουν 
την ανάπτυξη της ελληνικής 
οικον οµίας

∆ηµιουργούµε την 
προοπτική ενός ∆ηµοσίου 
µε περισσότερες ευκαιρίες 
και µεγαλύτερη αξιοκρατία 
για όλους

Χρίστος
∆ήµας 

Θανάσης 
Παπαθανάσης
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Κλήση σε οδηγό που έπαθε έµφραγµα 
έκοψε ο δήµος Ηρακλείου Αττικής

Σύµφωνα µε όσα κατήγ-
γειλε η κόρη του οδηγού, 
«το περιστατικό συνέβη 
στις 21 Σεπτεµβρίου. Ο 
πατέρας µου υπέστη έµ-
φραγµα ενώ οδηγούσε σε 
δρόµο του Ηρακλείου Ατ-
τικής, άφησε το αυτοκίνη-
το πάνω σε ένα πεζοδρό-
µιο και κάλεσε το ΕΚΑΒ, 
το οποίο και τον µετέφερε στο νοσοκοµείο. Η δηµοτική αστυ-
νοµία, µη γνωρίζοντας τι έχει συµβεί, έκοψε κλήση στο ΙΧ, 
αφού ήταν όντως παράνοµα παρκαρισµένο».

Έπειτα, η οικογένεια έκανε ένσταση, εξηγώντας στον 
∆ήµο τι ακριβώς έχει συµβεί και προσκοµίζοντας το πιστο-
ποιητικό του ασθενούς από την καρδιολογική κλινική.

Αναφερόµενη στην απάντηση που της έδωσε ο ∆ήµος, 
η κόρη του άνδρα είπε πως, «η απάντηση που πήρα είναι 
ότι είναι αβάσιµες οι αντιρρήσεις που έχω για το παράνοµο 
παρκάρισµα». Αξίζει να σηµειωθεί ότι το περιστατικό επι-
βεβαίωσε και ο δήµαρχος Ηρακλείου, Νίκος Μπάµπαλος: 
«∆εν µπορώ να αµφισβητήσω το έγγραφο από το νοσοκο-
µείο» είπε και πρόσθεσε ότι ζήτησε συνάντηση µε την κόρη 
του ασθενούς προκειµένου να λυθεί το πρόβληµα.
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Του Πέτρου Κουβάτσου 

Ο
∆ήµαρχος Πειραιά 
Γιάννης Μώραλης συµ-
µετείχε στην ενηµερω-
τική εκδήλωση-συζή-

τηση µε θέµα τα καίρια ζητήµατα 
που αφορούν στον Κηφισό, µετά 
από πρωτοβουλία του ∆ηµάρχου 
Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη Κωνσταντί-
νο Μαραγκάκη. Η συνάντηση εί-
χε σκοπό την ανταλλαγή απόψεων 
και την ενηµέρωση για τις τρέχου-
σες καταστάσεις και τα προβλήµατα 
που καλούνται να αντιµετωπίσουν 

οι ∆ήµοι, καθώς και η διερεύνηση 
τρόπων επίλυσης των ζητηµάτων 
που αφορούν στον Κηφισό.

Ο Γιάννης Μώραλης, σε δή-
λωσή του, τόνισε: «Κοινή ήταν η 
απορία µας, πώς ένα ανησυχη-
τικό φαινόµενο το οποίο µπορεί 
να διαλύσει ένα κοµµάτι της Αττι-
κής, δεν έχει ακόµα, εδώ και δε-
καετίες, ρυθµιστεί από την κεντρι-
κή διοίκηση, καθώς οι ∆ήµοι δεν 
εµπλέκονται άµεσα ούτε έχουν αρ-
µοδιότητα στον Κηφισό. Πώς δεν 

έχει υπάρξει µια συνολική µελέτη 
ώστε να κοστολογηθεί και να βρε-
θούν οι πόροι για να προχωρήσει 
ένα ζωτικής σηµασίας έργο για τις 
περιοχές µας. Θα πρέπει επιτέλους 
να αποσαφηνιστούν οι αρµοδιότη-
τες και να σταµατήσει επίσης αυτός 
ο «µύθος» ότι, οι πόλεις πληµµυρί-
ζουν από τα βουλωµένα φρεάτια. 
Αν δεν ληφθούν ουσιαστικά µέτρα 
στον Πειραιά και σε άλλους ∆ή-
µους θα σηµειωθούν πληµµυρικά 
φαινόµενα.»

Θέµατα κυριαρχίας 
δεν µπαίνουν στον 
ελληνοτουρκικό διάλογο

Υπερασπιζόµαστε τις 
αρχές και τις αξίες µας, το 
απαραβίαστο των συνόρων 
και το ∆ιεθνές ∆ίκαιο

Το 2024 είχαν το panic 
button 3.500 θύµατα 
ενδοοικογενειακής βίας. 
Ενεργοποιήθηκε 400 
φορές έως τώρα

Γιώργος 
Γεραπετρίτης

Γιάννης 
Πλακιωτάκης

Σοφία 
Ζαχαράκη

Σάββατο 26 & Κυριακή 27 Οκτωβρίου 2024

Γιάννης Μώραλης: Αν δεν ληφθούν 
μέτρα θα έχουμε πλημμύρες

Κατά πλειοψηφία το ∆ηµο-
τικό Συµβούλιο Αµαρουσίου 
ενέκρινε στην συνεδρίαση της 
∆ευτέρας 21 Οκτωβρίου τη δη-
µιουργία ειδικού ανταποδοτικού 
τέλους 0,50€/τ.µ., µε στόχο την 
χρηµατοδότηση για απόκτηση 
κοινόχρηστων και κοινωφελών 
χώρων στα όρια του ∆ήµου. Σύµ-

φωνα µε την διοίκηση του ∆ή-
µου «η αναλογική συσχέτιση µε 
την επιφάνεια των κατοικιών και 
των επιχειρήσεων, µε υπόχρεους 
για την καταβολή τους παρόχους 
ηλεκτρικής ενέργειας, επιλέχθη-
κε ως δικαιότερος τρόπος κατα-
νοµής του τέλους»

Από το τέλος, εξάλλου, απαλ-

λάσσονται όσοι πολίτες είναι δι-
καιούχοι είτε µείωσης των δη-
µοτικών τελών, είτε πλήρους 
απαλλαγής αυτών, ενώ σηµειώ-
νεται ότι µε απόφαση του ∆ηµο-
τικού Συµβουλίου θα καθορίζεται 
ο κάθε ελεύθερος χώρος που θα 
χρήζει αγοράς από το ∆ήµο Αµα-
ρουσίου.

Μετά την Πεντέλη και το Μαρούσι θεσπίζει ειδικό ετήσιο τέλος 0,50 ευρώ/τ.µ.

Ανοίγει τις πύλες του το Κέντρο 
Πολιτισµού και Μουσικής 

στο ∆ήµο Γλυφάδας
Τρεις γενιές χρειάστηκαν για να γίνει το όνειρο πραγµατικό-
τητα και τώρα βρίσκεται στην τελική ευθεία! Στα τέλη του 2024 
θα είναι έτοιµο το πρότυπο, υπερσύγχρονο Κέντρο Μουσικής 
και Πολιτισµού στην περιοχή γύρω από το Γκολφ. Είναι ένα µε-
γαλόπνοο έργο που θα αποτελέσει νέο τοπόσηµο για τη Γλυφά-
δα και θα την καταστήσει κοιτίδα Πολιτισµού.

«Επενδύουµε στον Πολιτισµό. Πώς µπορεί ένα παιδί, ένας 
έφηβος, ένας νέος, ένας συµπολίτης µας κάθε ηλικίας να ενδι-
αφερθεί για τη µουσική, να έρθει πιο κοντά σε αυτή; Να κατα-
πιαστεί µε ένα µουσικό όργανο ή µε το τραγούδι; Πώς µπορού-
µε να βάλουµε τον Πολιτισµό στη ζωή του - και στη ζωή όλων 
µας; Η απάντηση είναι απλή: Για να του κινήσει κάτι την περι-
έργεια, πρέπει να είναι κοντά του. Και να στεγάζεται σε ένα πε-
ριβάλλον ποιοτικό, σύγχρονο, λειτουργικό. Αυτό ακριβώς το 
περιβάλλον δηµιουργούµε στη Γλυφάδα µας για τη µουσική, 
τις τέχνες, τον πολιτισµό: Το νέο µας Κτίριο για τον Πολιτισµό 
και τη Μουσική σύντοµα ολοκληρώνεται», τονίζει ο ∆ήµαρχος 
Γλυφάδας Γιώργος Παπανικολάου.
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Μ
ιλώντας στην Τοday 
Press, ο δήµαρχος Βύ-
ρωνα αναφέρεται στο 
σηµαντικό έργο που 

έχει γίνει στα σχολεία της πόλης, στον 
τοµέα της ψηφιακής εξέλιξης των υπη-
ρεσιών του δήµου, στην καθαριότη-
τα και την ανακύκλωση, καθώς και 
στους σηµαντικούς τοµείς της Πολιτι-
κής προστασίας, του Πολιτισµού και 
του Αθλητισµού.

■  Κύριε δήµαρχε, θέλουµε ξε-
κινώντας τη συνέντευξη να µας 
αναφέρετε συνοπτικά που ρίχνε-
τε το βάρος κατά το πρώτο έτος 
της διοίκησής σας;
Την πρώτη χρονιά ρίξαµε ιδιαίτερο 
βάρος στην µετάβαση του δήµου µας 
στην ψηφιακή εποχή και στις σχο-
λικές υποδοµές. Πιο συγκεκριµέ-
να, προχωρήσαµε στην ψηφιοποίη-
ση υπηρεσιών, χαρακτηριστικά να 

σας πω ότι εντάξαµε το δήµο µας στο 
gov.gr ώστε να µην χρειάζεται ο πολί-
της να ξοδεύει δύο ώρες για να πάει 
στον γκισέ. Για να το παραλάβει, πλέ-
ον γίνεται ηλεκτρονικά. Εκσυγχρο-
νίσαµε την πλατφόρµα στην οποία οι 
πολίτες µπορούν να καταγράφουν τα 
παράπονά τους και τα αιτήµατά τους 
προς τον δήµο. Η άλλη απόλυτη προ-
τεραιότητα ήταν τα σχολεία. Πολλές 
από τις σχολικές υποδοµές µας “σά-
πιζαν”  ή είχαν σοβαρές δυσλειτουρ-
γίες κει ελλείψεις λόγω ανεπαρκούς 
συντήρησης επί σειρά ετών και φυ-
σικά µετά την υποχρεωτική ∆ίχρο-
νη Προσχολική Εκπαίδευση χρεια-
ζόµαστε και περισσότερες αίθουσες. 
Καταγράψαµε και ιεραρχήσαµε τα 
προβλήµατα και βάλαµε µπροστά 
ένα εκτεταµένο σχέδιο παρεµβάσε-
ων. Παράλληλα, είµαστε από τους 
ελάχιστους δήµους της χώρας που 
πραγµατοποιήσαµε δευτεροβάθµιο 
αντισεισµικό έλεγχο. Υποβάλαµε 
στο Πράσινο Ταµείο Μελέτες για 
τις αυλές πέντε σχολείων, ολοκλη-
ρώσαµε ότι χρειαζόταν στο 4ο δη-
µοτικό σχολείο µέσα σε λίγους µή-
νες και αναµένεται µέσα στο 2024 
να εκδοθεί η άδεια και να προχω-
ρήσει η χρηµατοδότησή του. Επί-
σης, προχωράµε τις διαδικασίες για 
την δηµιουργία ενός ακόµα νηπι-
αγωγείου και ενός παιδικού σταθ-
µού. Γενικότερα κινούµαστε µεθο-
δικά ώστε να αντιµετωπίσουµε τις 
ανάγκες σε σχολικές υποδοµές του 
δήµου µας για τα επόµενα χρόνια.   

Αν και βρίσκεται λιγότερο από έναν χρόνο στον δηµαρχιακό θώκο του Βύρωνα 
ο κ. Αλέξης Σωτηρόπουλος έχει ήδη καταφέρει πολλά.

‘‘Το σηµαντικότερο 
ζήτηµα είναι 
η καθαριότητα,
ο ηλεκτροφωτισµός 
και η έλλειψη 
επαρκών χώρων 
πρασίνου

ΑΛΕΞΗΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ 

Πρέπει να αυξήσουμε τους 
ελεύθερους χώρους 

και το πράσινο στην πόλη μας

‘‘



■  Ποια είναι τα συγκριτικά πλε-
ονεκτήµατα του δήµου Βύρωνα 
και πως προσπαθείτε να τα αξιο-
ποιήσετε;
Ο δήµος Βύρωνα είναι µία πόλη πο-
λύ κοντά στο κέντρο της Αθήνας και 
ο οποίος είναι κτισµένος στους πρό-
ποδες του Υµηττού. Αυτό είναι ένα 
µοναδικό πλεονέκτηµα αλλά είναι 
ταυτόχρονα και θεµατοφύλακας του 
σπουδαίου πνεύµονα πρασίνου για 
ολόκληρο το Λεκανοπέδιο κάτι που 
γεννά και µία µεγάλη ευθύνη για 
την προστασία του. Παράλληλα, σε 
αυτά τα 100 χρόνια της ύπαρξής του 
ο Βύρωνας υπήρξε µία κατεξοχήν 
πόλη των γραµµάτων, των τεχνών 
και του αθλητισµού. Για το λόγο αυ-
τό σαφώς δίνουµε προτεραιότητα 
στον Τοµέα της Πολιτικής Προστα-
σίας. Χαρακτηριστικά, να αναφέρω 
ότι αποκτήσαµε 2 drones, προµη-
θευτήκαµε ειδικά οχήµατα, προσλά-
βαµε πυροφύλακες κ.α.

Στους τοµείς του Πολιτισµού και 
του Αθλητισµού επιδιώκουµε να δια-
σφαλιστούν, να αναβαθµιστούν και 
να συντηρηθούν οι υποδοµές. Σε αυ-
τήν την κατεύθυνση η Περιφέρεια θα 
αποκτήσει το κτήριο από τους ιδιώ-
τες που επί δεκαετίες µισθώνει ο ∆ή-
µος Βύρωνα και στεγάζει τον ∆ηµο-
τικό Κινηµατογράφο “Νέα Ελβετία” 
(πρώην Λουίζα) και θα µας τον πα-
ραχωρήσει. Εν συνεχεία, θα ανεγερ-
θεί νέος σύγχρονος πολυχώρος πο-
λιτισµού στην θέση του υφιστάµενου 
κτίσµατος.

Η Περιφέρεια Αττικής και όχι το 
Υπουργείου Πολιτισµού όπως είχε 
ανακοινωθεί αρχικά θα αποκτήσει 
επίσης την έκταση του Λόφου Κοπα-
νά επί της οποίας βρίσκονται τα Θέ-
ατρα Βράχων, αθλητικές και άλλες 
κοινωφελείς εγκαταστάσεις, που επι-
δικάσθηκε πέρυσι σε ιδιώτες και θα 
την αποδώσει στους ∆ήµους Βύρω-
να και ∆άφνης-Υµηττού για να συ-
νεχίσουµε να χρησιµοποιούµε τους 
χώρους αυτούς και τις εγκαταστά-
σεις όπως σήµερα. Γενικότερα θέλω 
να τονίσω ότι προχωράµε σε όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες ώστε να είµα-
στε έτοιµοι σε λίγα χρόνια να υποστη-
ρίξουµε το έργο που γίνεται και στον 
Πολιτισµό και στον Αθλητισµό µε 
σύγχρονες υποδοµές.

■  Ποια είναι τα σηµαντικότερα 
προβλήµατα που αντιµετωπίζει η 
περιοχή και τα οποία θα προσπα-
θήσετε να τα επιλύσετε;
Το σηµαντικότερο ζήτηµα είναι η κα-
θαριότητα, ο ηλεκτροφωτισµός και η 

έλλειψη επαρκών χώρων πρασίνου. 
Στην Καθαριότητα το πρόβληµα είναι 
η έλλειψη προσωπικού και αυτό που 
προσπαθούµε να κάνουµε, καθώς εί-
ναι ζωτικής σηµασίας είναι να αυξή-
σουµε την ανακύκλωση. Είµαστε σε 
καλό δρόµο, καθώς από 6% πέρυσι, 
ήδη ξεπεράσαµε το 9% και µέχρι το 
τέλος του χρόνου θα περάσουµε και 
το 10%. Έχουµε δώσει µεγάλο βάρος 
και στην ανακύκλωση των βιοπαο-
βλήτων, καθώς τα οργανικά απορ-
ρίµµατα είναι περίπου τα µισά. Έχει 
µεγάλη σηµασία να γίνει αυτό συ-
νείδηση στους πολίτες ότι πρέπει να 
ανακυκλώνονται, για αυτό προχω-
ράµε και στην τοποθέτηση επιπλέον 
καφέ κάδων και θα προµηθευτούµε 
και δύο µικρά ειδικά οχήµατα ανα-
κύκλωσης. Γενικότερα, χρειάζεται εκ 
βάθρων αλλαγή του συστήµατος και 
των δηµοτικών τελών, και γενναία 
ενίσχυση υλικοτεχνικής υποδοµής. 
Καταλαβαίνω ότι δεν µπορεί να σου 
δώσει το κράτος 100 οδοκαθαριστές, 
το οποίο, µε το υπάρχον σύστηµα, αυ-
τοµάτως θα σήµαινε και τετραπλασι-
ασµό των ανταποδοτικών τελών. Θα 
µπορούσε όµως να σου δώσει αυτά 
τα µηχανήµατα, τις ειδικές ηλεκτρικές 
σκούπες, µε δέκα χειριστές, και να γί-
νεται πολλαπλάσια δουλειά απ’ αυ-
τή που γίνεται σήµερα µε την κοινή 
σκούπα. Ούτε αυτό το κάνει η εκάστο-
τε κεντρική εξουσία.

Η έλλειψη ελεύθερων χώρων 
και χώρων πρασίνου. Πρέπει να 
αυξήσουµε τους ελεύθερους κοινό-
χρηστους χώρους και το πράσινο 
στην πόλη µας, κι αυτό είναι µεγά-
λο στοίχηµα για εµάς να το κατα-
φέρουµε στο τέλος της πενταετί-
ας. Έχουµε µια πόλη που δεν έχει 
ούτε το 1/8 των κοινόχρηστων και 
ελεύθερων χώρων που θα έπρεπε 
να έχει. Είναι ένα τεράστιο ζήτηµα 
ειδικά σε περίοδο κλιµατικής κρί-
σης.

■  Το γεγονός ότι ο Περιφερειάρ-
χης Αττικής είχε διατελέσει δή-
µαρχος Βύρωνα, µπορεί να είναι 
ένα “όπλο” στις διεκδικήσεις του 
δήµου από την Περιφέρεια;
Θεωρώ ότι είναι πλεονέκτηµα για 
τον ∆ήµο Βύρωνα ότι Περιφερειάρ-
χης Αττικής είναι ο κ. Νίκος Χαρδα-
λιάς, που είχε διατελέσει επί δώδεκα 
έτη δήµαρχος Βύρωνα. Έχουµε µία 
άριστη συνεργασία. Έχει τείνει ευ-
ήκοα ώτα σε ότι του έχουµε ζητήσει 
άλλωστε πολλά από αυτά τα προβλή-
µατα τα αντιµετώπιζε και ο ίδιος ως 
δήµαρχος.  
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ΑΛΕΞΗΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΙΑ ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025
«Προφανώς και θα λάβουμε μέρος...»
■  Στις 12 και 13 Μαρτίου θα πραγµατοποιηθεί η Έκθεση ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025, για τους ΟΤΑ και τους συ-
νεργαζόµενους Φορείς τους, στο Ζάππειο Μέγαρο. Πόσο πιστεύετε αυτές οι προσπάθειες βοηθούν 
τους δήµους;

Είναι πραγµατικά πολύ σηµαντικό, να συµµετέχουν οι δή-
µοι της χώρας µας σε κοινά φόρα ανταλλαγής γνώσης και τε-
χνογνωσίας. Να γνωρίζουν καινοτόµες προτάσεις, να δικτυώ-
νονται µε άλλους δήµους και να συζητήσουµε συνέργειες και 
συµπράξεις και να αναζητήσουµε χρηµατοδοτικά εργαλεία. 
Προφανώς και θα λάβουµε µέρος στην Έκθεση γιατί είναι ένα 
απαραίτητο εργαλείο για να µπορέσουµε και οι δήµοι να έχου-
µε καλύτερη εικόνα για όλα τα νέα στο χώρο της αυτοδιοίκησης.



Τ
ο Μουσείο προσφέρει 
µια µοναδική ευκαιρία 
να αγγίξει κανείς την 
ιστορία µέσα από την 

τέχνη της µικρογραφίας. Λεπτοµε-
ρή αντίγραφα διάσηµων ελληνι-
κών µνηµείων σε κλίµακα 1:50 επι-
τρέπουν στον επισκέπτη να νιώσει 
το µεγαλείο της αρχαίας αρχιτεκτο-
νικής σε µικρογραφία. Τα εκθέµατα 
δεν είναι απλώς µοντέλα προσφέ-
ρουν µια ευκαιρία να δει και να αι-
σθανθεί κανείς την ιστορία των µε-
γάλων πολιτισµών.

Η Ακρόπολη των Αθηνών, το 
Χρυσελεφάντινο άγαλµα της Αθη-
νάς Παλλάδος, η πόλη της Μεσσή-
νης, η Αρχαία Κόρινθος, η Επίδαυ-
ρος, οι ∆ελφοί, η Αρχαία Ολυµπία, 
το Ανάκτορο της Κνωσού, η Ακρό-
πολη της Λίνδου, ο Ναός της Αφαί-
ας στην Αίγινα, ο Ναός του Πο-

σειδώνα στο Σούνιο, αλλά και τα 
Μετέωρα, ο Λευκός Πύργος και 
η Ροτόντα της Θεσσαλονίκης, το 
Αχίλλειον της Κέρκυρας, η Σαντο-
ρίνη µέχρι και  Ιερές Μονές του Αγί-
ου Όρους, παρουσιάζονται σε πιστό-
τητα που αγγίζει το 90%.

Το µοντέλα είναι µάλιστα κα-
τασκευασµένα από πολύ ανθεκτι-
κά υλικά που αντέχουν από +40C 
έως -20C.

Η αποστολή του Μουσείου είναι 
να παρουσιάσει όλη την Ελλάδα µέ-
σα σε µία ώρα, καθιστώντας την πο-
λιτιστική κληρονοµιά προσιτή σε 
όλους. Ο στόχος είναι να εµπνεύσει 
τους επισκέπτες να σεβαστούν την 
ιστορία, παρέχοντάς τους την ευκαι-
ρία να µάθουν περισσότερα για τα 
µεγάλα µνηµεία του παρελθόντος 
και τη σηµασία τους. Ένα µουσείο εί-
ναι ένας χώρος όπου ο πολιτισµός, η 
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Καλώς ήρθατε στη Μίνι Ελλάδα — τη χώρα 
των µεγάλων ιστοριών σε µινιατούρα!
Φανταστείτε ένα ταξίδι µέσα από τις εποχές, όπου µε 
ένα βήµα µπορείτε να βρεθείτε στην Αρχαία Ελλάδα, 
να θαυµάσετε µεγαλοπρεπή παλάτια και καθεδρικούς 
ναούς και στη συνέχεια να µεταφερθείτε στα διάσηµα 
νησιά της. ∆εν είναι απλώς ένα µουσείο — είναι 
µια πύλη που σας ανοίγει τα µυστικά των αρχαίων 
πολιτισµών και των αρχιτεκτονικών θαυµάτων. 
Οι µινιατούρες µας θα σας παρασύρουν σε έναν 
κόσµο όπου κάθε λεπτοµέρεια έχει σηµασία και κάθε 
αντικείµενο διηγείται τη δική του ιστορία.

Σάββατο 26 & Κυριακή 27 Οκτωβρίου 2024

Όλη η Ελλάδα 
σε… σμίκρυνση 

MINI GREECE: Μπήκαμε πρώτοι 
στο μουσείο Μινιατούρων της Αθήνας



τέχνη και η ιστορία συναντιούνται, 
και κάθε έκθεµα αφηγείται τη δική 
του µοναδική ιστορία.

Μόλις άνοιξε!
Το µουσείο, στην οδό Φαβιέρου 2, 
σε κοντινή απόσταση από το Πεδί-
ον του Άρεως, είναι ολοκαίνουργιο. 
Μετρά µόλις µερικά εικοσιτετράω-
ρα λειτουργίας.

Ένα παλιό πολυώροφο πάρ-
κινγκ, ανακατασκευάστηκε ειδικά 
για να µετατραπεί σε έναν χώρο πο-
λιτισµού, που όµοιός του δεν υπάρ-
χει στην Ελλάδα.

«Τα µουσεία µινιατούρας είναι 
εξαιρετικά δηµοφιλή σε όλο τον κό-
σµο, καθώς γοητεύουν µικρούς και 
µεγάλους, τουρίστες και ντόπιους. 
Από το 2004, η εταιρεία µας δηµι-
ουργεί αρχιτεκτονικά µοντέλα που 

εντυπωσιάζουν µε την ακρίβεια και 
την προσοχή στη λεπτοµέρεια. Πί-
σω από κάθε µοντέλο κρύβεται µια 
οµάδα αρχιτεκτόνων, καλλιτεχνών, 
γλυπτών και προγραµµατιστών. Με 
τη χρήση των πιο σύγχρονων τεχνο-
λογιών, όπως οι 3D εκτυπωτές, πε-
τυχαίνουµε ακρίβεια που φτάνει το 
90%, επιτρέποντάς σας να δείτε κά-
θε µικρή λεπτοµέρεια των πρωτοτύ-
πων.», αναφέρει στην Today Press 
o Ουκρανός ιδιοκτήτης και εµπνευ-
στής του, Alexander Menshikov.

Όπως µάλιστα εξηγεί ο ίδιος, 
«τα έργα µας κοσµούν ήδη πάρκα 
στην Ολλανδία, την Πολωνία, την 
Ουκρανία, τη Ρωσία και τη Βουλ-
γαρία. Η δηµιουργία ενός µοντέ-
λου απαιτεί από τρεις µήνες έως 
ένα χρόνο, ανάλογα µε την πολυ-
πλοκότητα του έργου. Χρησιµο-

ποιούµε αεροδυναµική λήψη και 
λεπτοµερή φωτογραφική αποτύ-
πωση για να µεταφέρουµε την αυ-
θεντικότητα και την ατµόσφαιρα 
κάθε αντικειµένου. Όλες οι µινια-
τούρες µας είναι κατασκευασµέ-
νες από PVC σε κλίµακες 1:50 και 
1:25, επιτρέποντάς σας να τις δείτε 
σε όλη τους τη λεπτοµέρεια.»

Για κάθε ηλικία
Το µουσείο που κάνει τα πρώτα του 
βήµατα, διαθέτει ήδη ταράτσα µε 
θέα για να απολαύσουν οι επισκέ-
πτες τον καφέ ή τον χυµό τους, ενώ 
το επόµενο διάστηµα θα αποκτήσει 
και ειδική αίθουσα εκδηλώσεων, 
ενώ θα ενταχθούν και δραστηριό-
τητες για παιδιά που θα µπαίνουν 
τα ίδια στη διαδικασία… κατασκευ-
ής αρχαίων κτισµάτων. Θα µαθαί-

νουν δηλαδή, διασκεδάζοντας…
Για την ώρα, τα ίδια τα εκθέ-

µατα συµβάλλουν σε ένα… παι-
χνίδισµα, αφού κάθε δέκα περί-
που λεπτά τα φώτα στις αίθουσες 
σβήνουν και τα µνηµεία – µινια-
τούρες, φωτίζονται µε ειδικά φώ-
τα. Η µέρα γίνεται… νύχτα και οι 
µινιατούρες δίνουν την αίσθηση 
πως θαυµάζουµε από κοντά, τα 
σπουδαιότερα  µνηµεία της Ελλά-
δος, κατά τη διάρκεια ενός νυχτε-
ρινού περιπάτου

Με «αέρα» Elon Musk
«Αλλά το πιο ενδιαφέρον έρχεται! 
Αναπτύσσουµε τεχνολογίες επαυξη-
µένης πραγµατικότητας (AR), που 
θα σας επιτρέψουν όχι µόνο να δεί-
τε αλλά και να «ζωντανέψετε» την 
αρχαία αρχιτεκτονική, βυθιζόµε-

νοι στην ατµόσφαιρά της όπως ποτέ 
άλλοτε. Ίσως εσείς είστε αυτοί που 
θα καταφέρετε να αποκαλύψετε τα 
κρυµµένα µυστικά αυτών των αρ-
χαίων κτηρίων. Είστε έτοιµοι να ξε-
κινήσετε ένα ταξίδι στους κόσµους 
της ιστορίας και των µυστικών της 
Αρχαίας και σύγχρονης Ελλά-
δας; Ανακαλύψτε το άγνωστο — µό-
νο στη Μίνι Ελλάδα!», αναφέρει ο 
Alexander Menshikov, περιγράφο-
ντας την ενίσχυση του µουσείου το 
αµέσως επόµενο διάστηµα.

Οι επισκέπτες, φορώντας ειδικά 
γυαλιά, σαν αυτά του Elon Musk, θα 
βλέπουν κοιτώντας τις µινιατούρες 
να «ζωντανεύουν» άνθρωποι που 
θα του διηγούνται την ιστορία του 
κάθε µέρους και θα τον ξεναγούν 
µε έναν ευφάνταστο και πρωτότυ-
πο τρόπο.
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Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα

https://konstantinosbouras.gr

Με τη ζωγραφική 
γεννήθηκα...

Ο ηθοποιός και εικαστικός 
καλλιτέχνης Σόλων Τσούνης 
συνάντησε τον Κωνσταντίνο 

Μπούρα µε αφορµή την έκθεση 
«Η Αποκατάσταση της 
Αισιοδοξίας», η οποία 

παρουσιάζεται από τις 26 
Σεπτεµβρίου έως τις 3 Νοεµβρίου 

στην Πινακοθήκη ∆ήµου 
Αθηναίων και στην οποία 

συµµετέχει µε ένα του έργο.

ΣΟΛΩΝ ΤΣΟΥΝΗΣ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗΣ: Βασίλης Ελευθερίου



ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE

27ΤΕΧΝΗ/
Σάββατο 26 & Κυριακή 27 Οκτωβρίου 2024

■ Είδα τη συµµετοχή σας στη 
συλλογική έκθεση για τη ∆ηµο-
κρατία µε τίτλο «Η Αποκατάστα-
ση της Αισιοδοξίας», που λαµβά-
νει χώρα στην Πινακοθήκη του 
∆ήµου της Αθήνας και πραγµα-
τικά εντυπωσιάστηκα για τις πο-
λύπλευρες καλλιτεχνικές επιδό-
σεις σας. Τι συµβολίζει αυτό σας 
το έργο; 
Το έργο λέγεται «Θα σε φυλάγω». 
Όσον αφορά την έκθεση είναι επε-
τειακή για τα 80 χρόνια από το τέ-
λος τής Κατοχής και για τα 50 χρό-
νια από το τέλος τής ∆ικτατορίας. Η 
θεµατική σχετίζεται µε την αποκατά-
σταση της Ελευθερίας.

■ Ο διάλογος – κατά τη γνώµη 
σας – είναι αναπόσπαστο συ-
στατικό στοιχείο τής ∆ηµοκρα-
τίας; 
Είναι το βασικό στοιχείο τής ∆ηµο-
κρατίας κι αυτό ακριβώς έχω απο-
τυπώσει στο έργο µου. Ουσιαστικά 
πρόκειται για έναν νοητό διάλογο 
µεταξύ τής Κωσταντίας και του Σό-
λωνα, δηλαδή τής γιαγιάς µου και 
του παππού µου. Ξεκινώντας από 
ένα οικογενειακό κειµήλιο, ένα 
γράµµα που στέλνει ο παππούς 
µέσα από το στρατιωτικό νοσοκο-
µείο «Αχίλλειον» στο Λουτράκι, 
λίγο µετά την επέµβαση ακρωτη-
ριασµού τού ποδιού του κατά τη δι-
άρκεια τού πολέµου το 1940 στα 
Ελληνοαλβανικά σύνορα. Το έργο 
µου συνιστά νοητή απάντηση τής 
γιαγιάς στο γράµµα τού παππού, 
αλλά και µια δήλωση ζωής τής γυ-
ναίκας αυτής προς τον άνδρα της, 
στον οποίο αφοσιώθηκε µέχρι το 
τέλος τής ζωής του. Από τεχνικής 
πλευράς είναι µολύβι σε χαρτί. 

■ Ηθοποιός και ζωγράφος. Πως 
συστήνεστε; Ποια ιδιότητα κυ-
ριαρχεί; Ποιο από τα δύο προέ-
κυψε πρώτο; Η ζωγραφική ή η 
υποκριτική; Η εικαστική αντί-
ληψη τού κόσµου υποθέτω…
Με τη ζωγραφική γεννήθηκα. Η 
υποκριτική προέκυψε στα 23 µου 
χρόνια. Αλλά έχω σπουδάσει και 
φωτογραφία, γραφιστική και τώ-
ρα σπουδάζω κεραµική. Οπότε 
αυτοχαρακτηρίζοµαι ένας ελεύθε-
ρος καλλιτέχνης που εκφράζεται 
µέσα από διάφορες τέχνες. Η τέ-
χνη που µε βιοπορίζει είναι η υπο-
κριτική.

■ Τι θα συµβουλεύατε σήµερα 
στους νέους που αναζητούν επαγ-
γελµατικό προσανατολισµό; Να 

ακολουθήσουν τα ταλέντα και τις 
κλίσεις τους ή να διαλέξουν κάτι 
περισσότερο τεχνοκρατικό;
Αυτό που θα τους συµβούλευα είναι 
να ακολουθήσουν το ένστικτό τους 
έχοντας όµως υπ’ όψιν ότι στην Ελλά-
δα τού σήµερα τα ελεύθερα επαγγέλ-
µατα – και πόσω µάλλον τα καλλιτε-
χνικά – δεν είναι εύκολα βιοπορίσιµα.

■ Περνάει κρίση η Τέχνη σήµερα 
εξαιτίας της Τεχνολογίας;
Κατά τη γνώµη µου, η κρίση που περ-
νάει η Τέχνη – πάλι θα µιλήσω για 
την Ελλάδα – είναι οικονοµικής φύ-
σεως. Η Τέχνη – καλώς ή κακώς – 
για να γίνει χρειάζεται χρήµατα. Και 
η οικονοµική κρίση που περνάει η 
χώρα τα τελευταία χρόνια δεν ευνο-
εί τις τέχνες. Όσον αφορά την τεχνο-
λογία, στην Τέχνη είµαστε ελεύθεροι 

να χρησιµοποιούµε όποιον τρόπον έκ-
φρασης θέλουµε. 

■ Το ∆ιαδίκτυο µάς βοηθάει στην 
ανταλλαγή ιδεών και στην προβο-
λή των πολιτιστικών µας δράσε-
ων ή είναι εθιστική παγίδα;
Σίγουρα βοηθάει, είναι το πιο δυνα-
τό πλέον µέσον διαφήµισης της δου-
λειάς του κάθε καλλιτέχνη. Συγχρό-
νως όµως µπορεί να γίνει και µια 
εθιστική παγίδα για όλους τους αν-
θρώπους.

■ Ποια τα σχέδιά σας για το µέλ-
λον; Ρόλοι που θα θέλατε να ερ-
µηνεύσετε; Θέµατα που θα θέλα-
τε να ζωγραφίσετε; Το όραµά σας 
για τον κόσµο ποιο είναι;
Τα σχέδιά µου είναι να ζωγραφίσω 
αρκετά φέτος έτσι ώστε να κάνω µια 

ατοµική έκθεση. Θεµατικά µε ενδια-
φέρει ο κοινωνικός σχολιασµός µε 
κέντρο τον άνθρωπο. Θέλω να συνε-
χίσω την σπουδή µου πάνω στην κε-
ραµική. Στον τοµέα τής υποκριτικής 
οι ρόλοι είναι τόσοι πολλοί που θα µι-
λάγαµε ώρες.

■ Ο καλλιτέχνης για να είναι κα-
λαίσθητος πρέπει να είναι και ηθι-
κός, έντιµος, ευγενής, κοινωνικά 
σωστός, πολιτικά ορθός;
Πρέπει να είναι όλα αυτά, εφ’ όσον τα 
κλείσουµε σε εισαγωγικά. Είναι πολύ 
υποκειµενική έννοια η ηθική. Παρ’ 
όλα αυτά η κοινωνική ηθική µπορεί 
να φανερωθεί χωρίς εισαγωγικά.

■ Νιώθετε πικραµένος ή τυχερός 
από την µέχρι τώρα καριέρα σας; 
«Η Κόλαση είναι οι άλλοι», όπως 

έλεγε ο Σαρτρ στη «Ναυτία» του, 
ή µήπως το αντίθετο;
∆εν θέλω να είµαι αχάριστος. Στα 
δύσκολα χρόνια που έχουµε περάσει 
σαν χώρα είχα πάντα δουλειά. Οπό-
τε από µόνο του αυτό µε κάνει να νιώ-
θω ευχαριστηµένος.

■ Θα µεταναστεύατε εκτός Ελλά-
δος; Θα γινόσασταν – εύκολα ή δύ-
σκολα «πολιτιστικός µετανάστης»; 
Κι εάν ναι, γιατί; Αν όχι, γιατί;
Ναι, θα γινόµουν. Αν και µου αρέσει 
που ζω στην Ελλάδα, ποτέ δεν ξέρεις 
πώς µπορεί να τα φέρει η ζωή. Προς 
το παρόν δεν έχω σκοπό.

■ Σας ευχαριστώ πολύ για την 
εποικοδοµητική συνοµιλία µας.
Ευχαριστώ πολύ για την όµορφη κου-
βέντα που είχαµε.

Τα σχέδιά µου είναι 
να ζωγραφίσω αρκετά 

φέτος έτσι ώστε να κάνω
 µια ατοµική έκθεση 

Ο ∆ήµος Αθηναίων παρουσιάζει την έκθεση «Η Απο-
κατάσταση της Αισιοδοξίας», σε επιµέλεια Βικτώριας 
Ζυγούρου, Κώστα Νικάκη και Στέιση Βεντούρα.

Η έκθεση, που υλοποιείται από τον Οργανισµό Πο-
λιτισµού, Αθλητισµού και Νεολαίας ∆ήµου Αθηναίων 
(ΟΠΑΝ∆Α),  εντάσσεται στο πλαίσιο των επετειακών 
εκδηλώσεων του ∆ήµου Αθηναίων «1974 & 1944: Η 

Αθήνα γιορτάζει την Ελευθερία της», για τα 80 χρόνια 
από την απελευθέρωση της Αθήνας  και 50 χρόνια από 
τη Μεταπολίτευση. 

Το σκεπτικό της έκθεσης διαπνέεται από το δίπο-
λο δηµοκρατία/διάλογος και προτείνει µια µεταµοντέρ-
να θέαση  θέτοντας ερωτήµατα, προκαλώντας έντονα 
συναισθήµατα και ανακαλώντας εµπειρίες και βιώµα-

τα. Με κύριο κορµό τα έργα των µονίµων συλλογών,  
οι επιµελητές εντάσσουν  στην έκθεση καλλιτέχνες µε 
σύγχρονες εικαστικές προτάσεις σε µία προσπάθεια να 
προσδώσουν µια διαφορετική αίσθηση στη θεµατική 
της.  Έργα ζωγραφικής, χαρακτικής, γλυπτικής, σχέδια 
και κατασκευές αντανακλούν τη σύγχρονη ιστορία και 
φέρνουν στο φως έννοιες που την έχουν διαµορφώσει. 

«Η Αποκατάσταση της Αισιοδοξίας», Πινακοθήκη ∆ήμου Αθηναίων 26 Σεπτεμβρίου – 3 Νοεμβρίου 2024

Η ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΣΤΗΝ ΟΠΟΙΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ Ο ΣΟΛΩΝ ΤΣΟΥΝΗΣ
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■ Όλοι οι καλλιτέχνες έχουµε 
φιλοδοξίες. Οι δικές σου ποιες 
είναι;
Ναι το οµολογώ, κι εγώ ως καλλι-
τέχνης είµαι φιλόδοξος και σίγου-
ρα δεν µ’ αρέσει να βάζω φραγµούς 
στους στόχους µου. ∆εν µπορώ για 
την ώρα να γίνω πιο σαφής ως προς 
αυτό, αλλά σίγουρα τα επαγγελµα-
τικά µου σχέδια δεν περιορίζονται 
στα στενά όρια της πατρίδας µας. 
Μπορεί να ακούγεται λίγο κάπως 
όλο αυτό από την άλλη όµως οφεί-
λω να είµαι ειλικρινής πρώτα και 
κύρια µε τον εαυτό µου κι έπειτα και 
µε τους αναγνώστες µας.

■ Μια µεγάλη σου επιθυµία;
Να κάνω µια µεγάλη περιοδεία 
όπου υπάρχει Ελληνισµός, η οποία 
θα είναι ανοιχτή και δωρεάν σε 
όλο τον κόσµο ανεξαρτήτου εθνικό-
τητας. Όπως είχε πει κι ο Γιάννης 
Ρίτσος: «…εµείς δεν τραγουδάµε 
για να ξεχωρίσουµε απ’ τον κόσµο. 
Εµείς τραγουδάµε για να σµίξουµε 
τον κόσµο.» Αυτό αληθινά αν το κα-
τάφερνα θα µου έδινε µεγάλη χαρά!

■ Και µε ποιον θα επιθυµούσες 
ακόµα να συνεργαστείς;
Θα ήθελα να συνεργαστώ µε τον 
Μάριο Φραγκούλη τον οποίο γνω-
ρίζω προσωπικά και τυγχάνει να 
έχουµε καταγωγή από πολύ κοντι-
νά νησιά, εκείνος από Κάσο κι εγώ 
από Κάρπαθο. Τον θεωρώ έναν 
από τους σηµαντικότερους Έλλη-
νες καλλιτέχνες µε διεθνή βεβαί-
ως καριέρα.

■ Πιστεύεις ότι το τραγούδι σή-
µερα στην Ελλάδα περνάει κά-
ποιου είδους κρίση; Βρίσκεις 
σήµερα τραγούδια που θα ‘θε-
λες να πεις;
Αυτή είναι µια µόνιµη συζήτηση 
κι ένας γενικότερος προβληµατι-
σµός στα πηγαδάκια των τραγου-
διστών-καλλιτεχνών. Πιστεύω ότι 
κάθε εποχή βγάζει τους δικούς της 

Ο τραγουδιστής ∆ηµήτρης 
Κανέλλος µιλάει στον 
Κωνσταντίνο Μπούρα 

για τα καλλιτεχνικά 
σχέδιά του, µε αφορµή την 
επερχόµενη εµφάνισή του, 

την Παρασκευή 
8 Νοεµβρίου, στη 

Μουσική Σκηνή Σφίγγα

Η επιτυχία είναι 
αποτέλεσμα 
σκληρής δουλειάς

∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΝΕΛΛΟΣ



τραγουδιστές και αφήνει εντέλει τα 
δικά της καλλιτεχνικά αποτυπώµα-
τα. Επειδή αλλάζουν τα πολιτικά 
πράγµατα του τόπου, αυτό αντανα-
κλάται και στην τέχνη. Άλλη πολι-
τική κινητικότητα υπήρχε την εποχή 
του Χατζιδάκι, του Θεοδωράκη, του 
Τσιτσάνη κι άλλη τώρα. Ο κόσµος 
όσο περνάνε τα χρόνια, θεωρώ πως 
απλοποιεί όλο και περισσότερο τη 
ζωή του. Αυτό έχει την καλή και την 
κακή του πλευρά. Επίσης συζητιέ-
ται τελευταία πως στο Ηρώδειο πά-
ει όποιος ή όποια θέλει και γίνεται 
αρνητική κριτική από πολύ κόσµο 
ως προς αυτό. Παλιά δεν συνέβαινε 
κάτι τέτοιο. Αυτό που θα έπρεπε πι-
στεύω να ενισχυθεί σηµαντικά, εί-
ναι η µουσική παιδεία από τις πολύ 
µικρές κιόλας ηλικίες, εκεί που δια-
µορφώνεται ουσιαστικά ο χαρακτή-
ρας ενός ανθρώπου. Η λύση ήταν 
είναι και θα είναι πρώτα και κύρια 
η «πρόληψη» και όχι η «καταστολή».

■ Έχεις τραγουδήσει Μίµη 
Πλέσσα, Θάνο Μικρούτσικο, µε-
γάλους σηµαντικούς συνθέτες. 
Και οι δυο τους µελοποιούσαν 
ποιοτικούς στίχους. Πιστεύεις 
ότι η τεχνολογία σήµερα επηρε-
άζει την σύγχρονη µουσική πα-
ραγωγή; Προγράµµατα τεχνη-
τής νοηµοσύνης «συνθέτουν». 
Πιστεύεις ότι αυτό θα καταστρέ-
ψει ή θα βελτιώσει το τραγούδι;
Εγώ δεν είµαι από εκείνους που 
δαιµονοποιούν την τεχνολογία. 
Εξαρτάται από το πώς την χρησι-
µοποιούµε. Το πρόβληµα κατά την 
γνώµη µου είναι το κέρδος. Η Τε-
χνητή Νοηµοσύνη έχει µπει όντως 
ενεργά στον χώρο της σύνθεσης 
τραγουδιών. Βάζεις µια µελωδία 
αποτελούµενη από τρεις νότες µό-
νο και σου βγάζει ένα έτοιµο τρα-
γούδι. Τροµακτικό. Και σ’ αυτή την 
περίπτωση τίθεται το εξής ζήτηµα. 
Ποιον θα εξυπηρετήσει όλο αυτό; 
Τους καλλιτέχνες; Νοµίζω πως όχι.

■ Το κοινό το φτιάχνουµε και 
το κατευθύνουµε εµείς ή εκείνο 
µας τραβάει από τη µύτη και µας 
πάει όπου θέλει;
Πιστεύω πως το κοινό είναι εκείνο 
που κατά κύριο λόγο διαµορφώνει 
το περιβάλλον. Ο Λαός που λέµε. 
Από εκεί και πέρα δεν σηµαίνει ότι 
κι ο καλλιτέχνης, πρέπει να πηγαί-
νει όπου πάει το ποτάµι. Επιλέγεις 
εάν κάτι ταιριάζει µε τις ηθικές σου 
αξίες και τις δυνατότητές σου. 

Εγώ ξέρεις δεν είχα βλέψεις να 
κάνω καριέρα τραγουδιστή. Γεν-

νήθηκα στη Νίκαια. ∆ούλεψα σαν 
οικοδόµος. Μεροδούλι-µεροφάϊ. 
Ό,τι βγάζαµε πήγαινε στην οικογέ-
νεια για να µπορέσουµε να ζήσου-
µε. Όταν µου δώσανε τα διπλάσια 
χρήµατα (σε δραχµές τότε) σε σύ-
γκριση µε την οικοδοµή επειδή εί-
χα καλή φωνή, άρπαξα την ευκαι-
ρία από τα µαλλιά και βιοπορίστηκα 
για πολλά χρόνια και µέσα από το 
τραγούδι, δουλεύοντας ακόµη και 
στα µπουζούκια. ∆εν έχω παρά-
πονο, για αρκετό καιρό όλο αυτό 
πήγε πολύ καλά. Το ερώτηµα που 
προέκυψε όµως στην πορεία ήταν, 
µπορώ και κυρίως, θέλω να συνε-
χίσω την καλλιτεχνική µου πορεία 
µέσα στους συγκεκριµένους χώ-
ρους; Όταν έτυχε στο δρόµο µου 
η εκπληκτική Γλυκερία και συ-
νεργαστήκαµε για αρκετά χρόνια, 
ήταν εκείνη η αφορµή, το κοµβικό 
σηµείο για να αλλάξω τη στάση µου 
στα πράγµατα. Μπήκα στο ποιοτικό 
τραγούδι, στο λεγόµενο έντεχνο.

■ Οι µεγάλοι συνθέτες πώς προ-
έκυψαν; Ο Θάνος Μικρούτσικος 
πού σε βρήκε;
Μέσω ενός κοινού γνωστού, του 
Μάνου Τρανταλίδη. Με πρότεινε 
στον Θάνο, µε άκουσε και µε αγκά-
λιασε κυριολεκτικά και µεταφορικά. 
Κάναµε µαζί συναυλίες, τραγούδη-
σα µαζί του σε αφιερώµατα στον 
Γιάννη Ρίτσο και µε προίκισε µε τα 
τελευταία  ανέκδοτά του τραγούδια.

■ Οι άλλοι συνθέτες που συνά-
ντησες και συνεργάστηκες µαζί 
τους ποιοι ήταν;
Είναι πολλοί. Από τους «παλιούς», 
που ήτανε και συνεργάτες του Θά-
νου, είναι ο Φώντας Λάδης, ένας 
από τους βασικούς φίλους και του 
Μάνου Λοΐζου. Στην πορεία συνερ-
γάστηκα µε τον Μίµη Πλέσσα, που 
«έφυγε» πρόσφατα. Έπαιξε πιάνο 
σε ένα single, σε ένα δικό του τρα-
γούδι, «Τα φιλιά», σε ποίηση του 
επίσης µεγάλου ∆ηµήτρη Χριστο-
δούλου. Μέσα στον κορωνοϊό έκα-
να µια πολύ σηµαντική για µένα δι-
σκογραφική δουλειά, «Τα Έντεκα 
Ζεϊµπέκικα του Μίκη Θεοδωράκη» 
µε την Ορχήστρα Μίκης Θεοδωρά-
κης. Για να γίνει αυτή η δουλειά µε 
άκουσε ο Μίκης όντας καθηλωµέ-
νος στο κρεβάτι του και είπε, «αυ-
τός είναι δικός µου τραγουδιστής». 
Άλλο ένα σηµαντικό «παράσηµο» 
για εµένα. Έχω συνεργαστεί και µε 
νεότερους δηµιουργούς όπως πχ, 
τον Στέφανο Κορκολή και τον Νί-
κο Μωραΐτη.

■ Θεωρείς ότι είσαι τυχερός άν-
θρωπος; Πιστεύεις στην τύχη ή 
µόνο στην ακάµατη δουλειά; Ή 
και τα δύο;
Ναι, ο παράγοντας τύχη υπάρχει 
στη ζωή µας. Αλλά η επιτυχία είναι 
πιστεύω, αποτέλεσµα σκληρής δου-
λειάς. Χωρίς αυτήν δεν πάµε που-
θενά.

■ ∆ιακρίνεσαι από σεµνότητα 
και σοβαρότητα.
Αλίµονο από εκείνους που το παί-
ζουν ότι τα ξέρουν όλα. ∆εν υπάρχει 
καιρός για τέτοια. Αυτά είναι βλα-
κείες. Μικροπρέπειες. Έχω φιλο-
δοξίες ως άνθρωπος βέβαια, αλλά 
δε µ’ αρέσει να πατάω επί πτωµά-
των. Αντιθέτως, νιώθω πικραµένος, 
απογοητευµένος πολλές φορές για-
τί έχουν πατήσει πολλάκις πάνω 
µου. Αυτό που δεν µου αρέσει να 
κάνω εγώ στους άλλους δυστυχώς 
µου το έχουν κάνει. Με τους συνερ-
γάτες µου έχουµε γίνει όµως πιο αν-
θεκτικοί, πιο συγκεκριµένοι σε αυτά 
που ζητάµε έτσι ώστε αν καταλά-
βουµε ότι µας εµπαίζουν για να µας 
εκµεταλλευτούν, αποµακρυνόµαστε 
ευγενικά. Πριν γίνουµε το τραµπο-
λίνο τους για να πηδήξουν στον έκτο 
όροφο. Τα ξέρεις…

■ Αυτό γίνεται σε όλα τα επαγ-
γέλµατα.
∆υστυχώς ναι γίνεται. Γι’ αυτό πρέ-
πει να µάθουµε να αντιδρούµε σε 
όσους-ες µας συµβαίνει.

■ Μακροπρόθεσµα επικρατεί το 
δίκαιο. Εµείς είµαστε που αντέ-
χουµε στο χρόνο, κοιµόµαστε µε 
ήσυχη συνείδηση και προχωρά-
µε.
Όταν βρούµε χρόνο να κοιµηθού-
µε.. [γέλια].

■ Νιώθεις ευτυχισµένος, τα 
έχεις βρει µε τον εαυτό σου ή 
ψάχνεσαι ακόµα;
Αυτές τις λέξεις δεν θα τις χρησιµο-
ποιούσα. Ούτε ευτυχία ούτε επιτυ-
χία. Καταρχάς προσπαθώ να είµαι 
δίκαιος άνθρωπος. Έχω και µία κό-
ρη που θέλω να της µεταφέρω αυ-
τόν τον τρόπο σκέψης. Ο δίκαιος 
άνθρωπος µάχεται και διεκδικεί το 
δίκιο του, αλλά και το δίκιο όλων 
των ανθρώπων. Προτιµώ τη λέξη 
«δίκαιο» παρά «καλοσύνη». Τον 
καλό τον λένε και Μ..... ενώ τον δί-
καιο όχι.
■ Μπορεί να εκληφθεί ως αδυ-
ναµία η καλοσύνη.
Ξέρεις, η καλοσύνη είναι αόριστη 

δεν έχει στέρεες βάσεις.

■ Όπως η ευγένεια.
Ναι, όπως κι η ευγένεια.

■ Αυτό που λέµε ελευθερία της 
έκφρασης είναι εφικτή ή ουτοπι-
κή; Μια ψευδαίσθηση ίσως που 
έχει ο σύγχρονος άνθρωπος;
Οι καλλιτέχνες έχουµε δώσει πολ-
λούς αγώνες κατά χρονικά δια-
στήµατα για να έχουµε ελευθερία 
καλλιτεχνικής έκφρασης. Κάθε 
απόπειρα φίµωσης του τραγουδιού 
και γενικότερα της τέχνης, έχει πέ-
σει επανειληµµένα στο κενό. Ελευ-
θερία απόλυτη, όχι, δεν πιστεύω ότι 
υφίσταται. Υπάρχει βέβαια η αυτα-
πάτη του ∆ιαδικτύου που όµως κι 
εκεί ακόµα πολλές φορές λογοκρί-
νεσαι.

■ Ο τραγουδιστής είναι ερµη-
νευτής, δεν είναι δηµιουργός; 
Πώς µπορεί να το πάει παραπέ-
ρα; 
Έχει πολύ σηµαντικό ρόλο κατά τη 
γνώµη µου ο τραγουδιστής και µε-
γάλη επιρροή στον κόσµο. Είναι 
αυτός που θα «πουλήσει» το προ-
ϊόν. Ένα καλό τραγούδι µπορεί να 
χαντακωθεί ή να ανέβει χίλιες σκά-
λες παραπάνω. Ορισµένοι εµπο-

ρικοί τραγουδιστές διαλέγουν να 
πουν µερικά κλασσικά τραγούδια 
κι ο κόσµος τους κατακρίνει χωρίς 
καν πολλές φορές να τους ακούσει. 
Εµένα αυτό δεν µου αρέσει. Ας δο-
κιµάσει και ας κριθεί. Το να τα περ-
νάµε όλα από χλωρίνη δεν είναι κα-
λό για την τέχνη µας.

■ Τι ετοιµάζεις τώρα;
8 Νοεµβρίου στη Σφίγγα, που µου 
είπες ότι θα έρθεις κιόλας…

■ ∆εν το χάνω µε τίποτα!
...Στη Σφίγγα, στην Ζωοδόχου Πη-
γής, είναι ένα πρότζεκτ που έχουµε 
ετοιµάσει µε τον Θανάση Βασίλα, ο 
επί δεκαοχτώ χρόνια µαέστρος στην 
Ορχήστρα Μίκη Θεοδωράκη. Ο τίτ-
λος είναι «Στων αγγέλων τα µπου-
ζούκια». Κοντά µου θα είναι η Κα-
τερίνα η Βερβέρη, µία εκπληκτική 
τραγουδίστρια. Θα τραγουδήσουµε 
Πλέσσα, Θεοδωράκη και πολλών 
ακόµα αγαπηµένων συνθετών…
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info
∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΝΕΛΛΟΣ  
«ΣΤΩΝ ΑΓΓΕΛΩΝ ΤΑ ΜΠΟΥΖΟΥΚΙΑ»
Παρασκευή 8 Νοεµβρίου,  
στη Μουσική Σκηνή Σφίγγα
(Ακαδηµίας και Ζωοδόχου Πηγής)
Συµµετέχει η Κατερίνα Βερβέρη 
Μουσική επιµέλεια: Θανάσης Βασιλάς
Ώρα έναρξης: 22.00, Eίσοδος: 15 ευρώ
Προπώληση εισιτηρίων: sfiga.gr - ticketservices.gr
Τηλέφωνο κρατήσεων: 211-4096149, 6987-844845

Το τελευταίο single του ∆ηµήτρη Κα-
νέλλου  είναι το «Μια Ζωή το Πα-
λεύω» σε στίχους και µουσική του 
Γιάννη Πάριου. Κυκλοφορεί από 
την DEEP music. 
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορόφου, πλήρως ανα-
καινισµένο ,πλησίον Ευαγγελισµού κατάλληλο και επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ. 
,1ου ορόφου, κατάλληλα και  για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ , 2ου ορόφου, 2υ/δ, ανα-
καινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας µε θέα, σε ήσυχο ση-
µείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορόφου , σε 
κεντρικό σηµείο , 3υ/δ, µπάνιο ,w.c. ,. κωδ. 10.753, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ. ,ρετιρέ, µε θέα , σε άριστη 
κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετικό σηµείο, φωτει-
νό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ. ,1ου ορόφου , σε κεντρι-
κό σηµείο , 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι , αρχοντική πολυκατοικία, 
κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.256, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 62 τ.µ., 2ου ορόφου, πλήρως ανα-
καινισµένο, σε πολύ καλό σηµείο, στο κέντρο του Κολωνακί-
ου, πλησίον Πλατείας Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετι-
ρέ, 3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, µε θέα. 
κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ , 6ου ορόφου, σε 
εξαιρετικό σηµείο , µε θέα Ακρόπολη και Λυκαβηττό, χρήζει 
ανακαίνισης, κωδ. 10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 118τ.µ., µε 3υ/δ, 
2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετική θέα Λυκαβητ-
τό & Ακρόπολη, θέση στάθµευσης,  κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ. , 4ου ορόφου, πλήρως και 
πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό , 1 υ/δ, σαλό-
νι , κουζίνα , µπάνιο , πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, 
κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ. , 2ος όροφος, 1υ/δ, 1 µπάνιο, 
σαλόνι, προσόψεως και διαµπερές ,πλησίον µετρό Μεγάρου 
Μουσικής, κωδ: 14.867 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate
ΙΛΙΣΙΑ : Γκαρσονιέρα 37τ.µ. , ηµιυπόγεια, ανακαινισµένο 
µπάνιο-κουζίνα, προσόψεως, πλησίον µετρό και συγκοινω-
νιών, επενδυτικό κωδ: 14.597 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 92τ.µ. , 2ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλόνι , 
µπάνιο, προσόψεως και γωνιακό , πλησίον Άλσους και µε-
τρό , κωδ: 14.127 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 85τ.µ. , 6ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλόνι , µπά-
νιο, wc, διαµπερές µε άνετες βεράντες, κατασκευής 2002,αυ-
τονοµία θέρµανσης , boiler  , σε ήσυχο σηµείο µε εύκολη πρό-
σβαση σε µετρό , κωδ: 14.357 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 105τ.µ. , 4ου ορόφου, 3υ/δ, ενιαίο σαλό-
νι κουζίνα, 2 µπάνια, διαµπερές µε άνετες βεράντες,parking, 
αποθήκη, υπό κατασκευή παράδοση 2026 ,εύκολη πρόσβα-
ση σε µετρό , κωδ: 14.736 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 40τ.µ. , 1ου ορόφου, 1 υ/δ , φω-
τεινό ,ήσυχο, µισθωµένο , ιδανικό για επένδυση, σε πολύ 
καλό σηµείο πλησίον πανεπιστηµίων, κωδ: 14.735 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 73τ.µ. , υπερυψ. ισό-
γειο, 2 υ/δ , σαλόνι , µπάνιο, προσόψεως, διαµπερές , µε πί-
σω µπαλκόνι, σε πολύ καλό σηµείο πλησίον συγκοινωνι-
ών. κωδ: 14.186 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 88τ.µ. , 8ος όροφος, 2 υ/δ , νεό-
δµητο , µεγάλη βεράντα µε ανεµπόδιστη θέα, parking, απο-
θήκη. κωδ: 14.668 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ. ,5ου ορόφου, 
προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα , πλήρως ανακαινισµένο το 
2023, σε κεντρικό σηµείο κατάλληλο και για επαγγελµατική 
στέγη, κωδ. 10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 105τ.µ. ,1ου ορό-
φου, προσόψεως, διαµπερές και  γωνιακό , 2 υ/δ, 1 µπά-
νιο, 2 WC, άνετοι χώροι , φωτεινό, αποθηκάκι, φυσικό αέ-
ριο, κωδ. 10123, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ. ,1ου ορόφου, 
προσόψεως και  γωνιακό , 2 υ/δ, άνετοι χώροι , φωτεινό, 
, κωδ. 10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα  62τ.µ. ,4ου ορόφου, προσόψεως 

, ανακαινισµένο  ,  κωδ. 10798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 4ου ορόφου, κατα-
σκευής 2002,3 υ/δ, µπάνιο , wc, αυτονοµία θέρµανσης, µε-
γάλη βεράντα µε τέντες, , κωδ. 10799, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 82τ.µ. , 2ου ορόφου, κατα-
σκευής 2000,2 υ/δ, µπάνιο , αυτονοµία θέρµανσης µε πετρέ-
λαιο , µεγάλη βεράντα µε τέντες, αποθήκη & parking pilotis 
, κωδ. 10789, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΑΒΙΛΗ : ∆ιαµέρισµα 130τ.µ. , 3ου ορόφου, µε 
ανεµπόδιστη θέα στην πλατεία και Βασ. Σοφίας  , ιδανικό για 
επαγγελµατική στέγη , κωδ. 11.016, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΑΝΟΡΜΟΥ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ. , 
15ου ορόφου, µε ανεµπόδιστη θέα µέχρι τη θάλασσα, 3υ/δ, 
µπάνιο wc, αποθήκη, κωδ. 11.015, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΕΝΤΑΓΩΝΟ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ. , 
3ου ορόφου,  2 υ/δ, µπάνιο, κουζίνα, σαλόνι, προσόψεως, 
διαµπερές, φωτεινό, αποθήκη, πλησίον µετρό. Κατάλληλο 
και για επαγγ. στέγη. κωδ. 11.169, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ. ,2ου ορόφου, προσό-
ψεως, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθηκάκι µι-
κρό, φωτεινό, πλήρως ανακαινισµένο µε πολύ καλά υλι-
κά, κωδ. 12.798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΤΗΣΙΑ-ΠΛ.ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ: ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 
53τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψεως, 1 υ/δ, 1 µπάνιο , φωτεινό, 
επενδυτικό, κωδ. 12.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρι-
σµα 97τ.µ. , 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 1970, 
κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: οροφοδιαµέρισµα 130 τ.µ., 1ου ορόφου, 3 Υ/∆, 
κατασκευής 1975, διαµπερές µε περιµετρικό µπαλκόνι , σε 
όµορφο σηµείο µε ανοιχτωσιά και πράσινο, θέρµανση αυ-
τόνοµη µε Θερµοσυσσωρευτές, κουφώµατα αλουµινίου µε 
διπλά τζάµια, τέντες, πόρτα ασφαλείας, σε κτίριο τριών δια-
µερισµάτων,  κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ :∆ιαµέρισµα 136 τ.µ. , 2ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 3υ/δ, 2 µπάνια , εξαιρετικής κατασκευής 
σε όµορφο σηµείο µέσα στο πράσινο, κωδ. 10.242,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΥΚΗ: Οροφοδιαµέρισµα 152 τ.µ. , 1ου ορόφου, προ-
σόψεως και διαµπερές, 3 υ/δ, 1 µπάνια , 1 WC, αποθηκά-
κι, σε όµορφο σηµείο, ανακαινισµένο, δυνατότητα parking. 
κωδ. 10.469,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ. , ισόγειο ,αυτο-
νοµία θέρµανσης µε φυσικό αέριο, πόρτα ασφαλείας, τζά-
κι, άνετοι χώροι, σε ήσυχη γειτονία, κωδ: 10.789, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ. , 1ου ορόφου, δια-
θέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθµευσης, αποθήκη , 
bbq, τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό µπαλκόνι µε τέντες, 
σε εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ. , 3ου ορόφου ρετιρέ, εξαι-
ρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια 
µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης,  πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.750, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ. , 2ου ορόφου, εξαιρετι-
κής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια µε 
ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης,  πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.751, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΟΥΛΑ: Κτίριο κατοικιών 530τ.µ. , 3 επιπέδων ,µε ανε-
ξάρτητες κατοικίες ανά όροφο,  γωνιακό, parking ,  κωδ. 
10.958 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ. , 2ου ορόφου, 3υ/δ, 2 
µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις στάθ-
µευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 2ου ορόφου, 2υ/δ, 
κατασκευής 1983, πλήρως ανακαινισµένο , µε τζάκι, µο-
ντέρνο σχεδιασµό , ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.994 , ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: ∆ιαµέρισµα 100 τ.µ. , 3ος όροφος,3 υ/
δ,1master, ενιαίο σαλόνι µε κουζίνα, πολυτελώς ανακαινισµέ-
νο, αυτονοµία θέρµανσης ,ηλιακός, θέση στάθµευσης, µεγάλο 
µπαλκόνι µε απεριόριστη θέα κωδ.10622 Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ. ,1ου ορόφου, 

3υ/δ, άνετοι χώροι, ανακαινισµένο ,δάπεδο µε ξύλο, αυτο-
νοµία θέρµανσης, ηλιακός, συναγερµός, κωδ.10623 Με-
σιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
ΚΑΒΟΥΡΙ : Μονοκατοικία 400τ.µ. , αποτελείται από 5 υ/δ, 
µεγάλους χώρους υποδοχής, πολυτελούς κατασκευής, δι-
αθέτει προνοµιακή θέα στη θάλασσα, πισίνα, κήπο, σε µο-
ναδικό σηµείο µε ανεµπόδιστη θέα από όλους τους χώ-
ρους, κωδ. 10.160,Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία  165τ.µ. ,µε κήπο, γω-
νιακό οικόπεδο , σε πολύ καλή θέση,  κωδ. 10.265 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέδων σε 
οικόπεδο 560τ.µ. , µε χώρο στάθµευσης , κήπο, σε άριστη 
κατάσταση. κωδ. 10.225 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ. ,δύο επιπέδων 
, σε οικόπεδο 600τ.µ. , µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο στάθµευσης 
,χρήζει  ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέδων 155τ.µ. 
, διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια ,µεγάλη βεράντα µε bbq στον 3ο 
όροφο, πλησίον µετρό Κατεχάκη , κωδ.10.302 , ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ: 
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  67 τ.µ. ,3ου ορόφου, γωνιακό ρε-
τιρέ, διαθέτει 2 υ/δ, καθιστικό , 1 µπάνιο, κλιµατισµό, πλή-
ρως ανακαινισµένο και επιπλωµένο , αυτονοµία θέρµανσης 
µε φυσικό αέριο , προσεγµένη πολυκατοικία , πλησίον Με-
τρό ,κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  95τ.µ. ,3ου ορόφου, προσόψεως και 
διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι -τραπεζαρία , πόρτα ασφαλείας, 
αλουµίνια κουφώµατα,  5́ από το µετρό ,κατάλληλο και για 
επαγγελµατική στέγη , κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα  74 τ.µ. ,6ου ορόφου, προσόψεως και 
διαµπερές, 2 υ/δ , 1 µπάνιο, ξεχωριστή κουζίνα, προσεγµένη 
πολυκατοικία , ιδανικό και για επαγγελµατική στέγη , δίπλα 
στο Μετρό ,κωδ. 10.856 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα  145τ.µ. ,4ου ορόφου, προσόψεως, 3 
υ/δ, 1 master, πλήρως ανακαινισµένο, µοντέρνας αισθητι-
κής, αυτονοµία θέρµανσης , parking, απεριόριστη θέα Ακρό-
πολη ,κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 τ.µ. ,2ου 
ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο σαλόνι , πόρτα 
ασφαλείας, φυσικό αέριο, πλήρως ανακαινισµένο, απεριό-
ριστη θέα. Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 450τ.µ. , άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ. , κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΕΝΤΡΟ : Οικόπεδο 600τ.µ. , άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, Σ.∆. 1, εξαιρετικό για οικιστική χρή-
ση, κωδ.10.234,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 410τ.µ. , µε 
σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70% , σε εξαιρετικό σηµείο , ιδανικό για την 
ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση στο Ιστορικό κέ-
ντρο, 2) Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και 
πλ. Οµόνοιας , µπορεί να αναπαλαιωθεί είτε να οικοδοµηθεί 
το οικόπεδο, κωδ.10.244, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον Λ. Βου-
λιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελεστής δόµησης 1 , 
έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., κατάλληλο για οικιστική και 
επαγγελµατική χρήση κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ. 
, µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60% , υπάρχει διπλοκατοικία εντός 
212 τ.µ. , σε καλή κατάσταση , βρίσκεται σε ήσυχο σηµείο , 
µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρµου ,κωδ. 10.232 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ.  εντός σχεδίου, άρτιο και οι-
κοδοµήσιµο ,αµφιθεατρικό, γωνιακό ,µε συντελεστή δόµη-
σης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 60%, κωδ. 10.270 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών ,Οικόπε-
δο 1.015 τ.µ. ,µε αµφιθεατρική θέα,  εντός σχεδίου , άρτιο 
και οικοδοµήσιµο , σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.

zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 6 εώς 
100 στρέµµατα , κατάλληλα για εµπορική χρήση, αποθήκες, 
Logistics, Data center , ξενοδοχεία, γραφεία , αθλητικά κέ-
ντρα µε άµεση πρόσβαση σε Αττική οδό , πλησίον αεροδρο-
µίου, επιπλέον πληροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος, κωδ. 10.921 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ. ,µε άδεια οικοδο-
µής , ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονάδας 
,  κωδ. 10.265 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 30τ.µ. 
, σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην Πλατεία. 
κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πατάρι 43τ.µ. και 
υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπορικό δρόµο, κατάλληλο για 
κάθε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ. , διαθέτει υπόγειο 
και πατάρι , σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για κάθε χρή-
ση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα 330τ.µ. , στο καλύτερο σηµείο 
της Ερµού , µεγάλης προβολής και εµπορικότητας , 
κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ. , εξαι-
ρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορικότητας 
,κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ. , σε κεντρικότατο σηµείο 
, κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στάση του µε-
τρό , κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο µε πατάρι 
80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο προβολής µε µεγάλη 
διέλευση κοινού, κωδ. 10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Κατάστηµα 90τ.µ. , µε πατάρι 40τ.µ. , σε κεντρι-
κό σηµείο , πλησίον του µετρό , κατάλληλο για κάθε χρή-
ση, κωδ. 10.818, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr  

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ. , σε κεντρι-
κό σηµείο , µισθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, ιδανικό ως 
επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυτι-
κή ευκαιρία , κωδ. 10.236 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό αποτε-
λούµενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ. , µισθωµέ-
νο. κωδ. 14.567 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο από ισό-
γειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ. , µισθωµένο , λειτουργεί ως 
κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ. , επενδυτικό, µισθωµέ-
νο, κατάλληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 10297, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργί-
ου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυση, 
κωδ. 10.958 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ. , οκταόροφο µε 3υπό-
γεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφατα ανακαινισµέ-
νο , σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρόσβαση, πλησίον µε-
τρό. κωδ. 10.240 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός χώρος- γρα-
φεία (2)  115τ.µ. έκαστα,3ου ορόφου, θέα Ακρόπολη, κοι-
νόχρηστες τουαλέτες. Σε πολύ κεντρικό σηµείο, φωτεινά, 
πλήρως ανακαινισµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ.  πλησίον Πλα-
τείας, , 4 επιπέδων , σε άριστη κατάσταση, σύστηµα κλιµα-
τισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα διαµόρφωσης του χώρου 
ανάλογα µε τις ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 10.239 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.

zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 93 τ.µ. 4ου ορόφου, ανα-
καινισµένος, κλιµατισµός, πόρτα ασφαλείας, κεντρικό ση-
µείο, κωδ. 10.392 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο χώρο 
310 τ.µ. , ιδανικό για εµπορική χρήση , δίπλα στην Πλα-
τεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργήσει και ως Ξενοδο-
χείο, κωδ: 10.301 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Όροφοι γραφείων 1.255τ.µ. , αναπτύσσονται 
σε 3 επίπεδα, σε κεντρικότατο σηµείο µε εύκολη πρόσβα-
ση,  διαθέτει και 20 θέσεις στάθµευσης, κωδ: 10.302 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ- 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο ,µε 27 σουίτες  µε 
υψηλή πληρότητα , σοβαρές προτάσεις, κωδ. 10.759, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Ξενοδοχείο 50 δωµατίων, πολυτελές µε πισί-
να, κωδ. 10.779, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δωµάτια, 
βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησίον Οµόνοιας και σταθ-
µού µετρό ,  κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 4.500τ.µ. , 114 
δωµατίων , σε κεντρικότατο σηµείο , δίπλα στο σταθµό του 
µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ ,κωδ. 10.242 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτίριο 
1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο ισόγειο και 3επί-
πεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία ξενοδοχείου, βρίσκεται σε 
εξαιρετικό σηµείο στην καρδιά του Ιστορικού και εµπορικού 
κέντρου, κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟΡΑ: Αυτόνοµο 
κτίριο 1.100τ.µ. , διατηρητέο , γωνιακό εξαιρετική προβολής , 
ιδανικό για κάθε χρήση , κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ. 
, διαθέτει 10 διαµερίσµατα , κατάλληλο για εκµετάλλευ-
ση µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 10.268, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής χρή-
σης µισθωµένο , ιδανική επένδυση µε καλή απόδοση, 
κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ. , 10ετίας, αποτελείται από 
διαµερίσµατα µε υπόγειο parking , όλα µισθωµένα , εξαι-
ρετικό ακίνητο
εισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. µε 3υπόγει-
α,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική χρήση, σε κεντρικό-
τατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 7 ορό-
φων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης , κατάλληλο για κά-
θε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησίον σταθµού µε-
τρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ. , 1ου ορό-
φου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές οροφοδιαµέρισµα 
µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 wc. , µι-
σθωµένο νέο συµβόλαιο, µε απόδοση, 8,5% ,τιµή:350.000, 
κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ:
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικότα-
το σηµείο σου Ιστορικό κέντρο ,κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο σηµείο των 
Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, πρόσφατα ανα-
καινισµένος ,κωδ. 10.752, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνια-
κό σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπορι-
κότητας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό ση-
µείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λειτουρ-
γίας ,κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Πωλείται Επιχείρηση εστίασης  σε κε-
ντρικό σηµείο και το έτερο κατάστηµα της στην περι-
οχή της Νέας Φιλαδέλφειας , κωδ. 15.384, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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STAR WARS/26/10-01/11/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 28 ο Άρης στον Καρκίνο σε τρίγωνο µε τον Ποσειδώνα σε ανάδροµη πορεία στους Ιχθείς, αυξάνει τη διορατικότητα και τη διαίσθηση 
βοηθώντας σας να κατασταλάξετε σε αποφάσεις και να ολοκληρώσετε εκκρεµότητες. Στις 1 πραγµατοποιείται η Νέα Σελήνη στο Σκορπιό, 
δίνοντάς σας την ευκαιρία να ανασυνταχθείτε και να επαναπροσδιορίσετε τα «θέλω» σας. Τακτοποιήστε επαγγελµατικές και οικονοµικές 

εκκρεµότητες, χωρίς να ξεχάσετε να βάλετε τάξη και στη συναισθηµατική σας ζωή. Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια 
του σταθερού σταυρού (Ταύρος, Σκορπιός, Λέων, Υδροχόος).

Ώρα για αποφάσεις

ΚΡΙΟΣ
Εντείνετε τις προσπάθειές σας σε εκείνα που 
έχουν µέλλον, επενδύοντας µακροπρόθεσµα 
στην εργασία σας. Θα βρεθείτε στο µεταίχµιο 
ή σε µια περίεργη περίοδο, όπου θα τεθούν οι 
βάσεις για µια επιτυχηµένη ή αποτυχηµένη 
πορεία στο µέλλον. Βάλτε ένα τέλος σε αυτά 
για να µπορέσετε να προχωρήσετε στο µέλλον 
και όποιος θέλει ας σας ακολουθήσει. Για να 
ισορροπήσετε τις αντιθέσεις που υπάρχουν, 
πάρτε πρωτοβουλίες.

ΤΑΥΡΟΣ
Εφόσον στο τέλος η µόνη γνώµη που επικρα-
τεί και µάλιστα τίθεται και σε εφαρµογή εί-
ναι η δική σας, µη θέλετε µονίµως να ακού-
τε πολλές γνώµες από παντού. Εάν δεν είστε 
έτοιµοι να ακούσετε ολόκληρη την αλήθεια µη 
τη ζητήσετε. Θα πάρετε ικανοποίηση από την 
οµαλή διεξαγωγή των υποθέσεων και των δυ-
σκολιών σας. Πάρτε αυτά που σας δίνει ο σύ-
ντροφός σας και µην προσπαθείτε να τον απο-
γυµνώσετε συναισθηµατικά. 

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Μπορείτε από κοινού να παλέψετε την καθη-
µερινότητα και µαζί να ατενίσετε το µέλλον. 
Αυτό που θα σας προβληµατίσει έντονα, θα 
είναι η αναποφασιστικότητα των συνεργατών 
σας. ∆εν µπορείτε να τους µεταµορφώσετε, γι’ 
αυτό αποδεχθείτε τις ιδιορρυθµίες τους. Μη 
βάζετε στο στόµα του συντρόφου σας λόγια 
που δεν έχει πει, εξαιτίας του υπέρµετρου συ-
ναισθηµατισµού σας. Αποδεχθείτε την αλή-
θεια που σας λέει και µην εξοργίζεστε επειδή 
δεν είναι αυτή που θα σας άρεσε.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
 Ένα καινούριο ξεκίνηµα θα σας δώσει το κί-
νητρο για να απαλλαγείτε από βάρη του πα-
ρελθόντος. Νιώστε πιο ελεύθεροι και δείτε 
την καθηµερινότητά σας πιο αισιόδοξα. Βο-

ηθήστε τον εαυτό σας αν θέλετε να σας βο-
ηθήσουν και οι άλλοι. Εκµυστηρευτείτε τα 
µυστικά σας σε λίγους και εκλεκτούς. ∆εν 
χρειάζεται να αναλύετε τα πάντα στους πά-
ντες, γιατί αν βρεθείτε εκτεθειµένοι δε θα 
φταίνε οι άλλοι.

ΛΕΩΝ
 Όταν νιώσετε στριµωγµένοι, πάρτε πρωτο-
βουλίες που θα σας βοηθήσουν να αντιµετω-
πίσετε τα νέα δεδοµένα που θα προκύψουν. 
Αφού ήδη έχετε διαπιστώσει πως όταν η ευτυ-
χία φτάσει σε ένα ορισµένο ύψος, αρχίζει την 
καθοδική πορεία, κρατήστε κάποιες επιφυλά-
ξεις, προτού κάνετε οτιδήποτε. Ενεργήστε µε 
προθυµία αλλά και µε προσεκτικές κινήσεις, 
γιατί όποιος παίρνει προληπτικά µέτρα είναι 
σε καλύτερη θέση από αυτόν που είναι τολ-
µηρός.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Επειδή όπως φαίνεται κάποιες φορές χάσατε 
τις εξελίξεις, µάθετε από τα λάθη σας και απο-
φύγετε τα πείσµατα. Όσο δύσκολη και αν εί-
ναι η µέρα, θα έχετε όλες τις ευκαιρίες να δη-
µιουργήσετε νέες βάσεις σε στέρεο έδαφος. 
Φροντίστε να µην παρασυρθείτε και κοιτάξτε 
να αναβαθµίσετε τη θέση σας µε δίκαιο τρό-
πο και όχι µε τεχνάσµατα. Οι διάφορες κα-
θυστερήσεις και οι περίεργες προϋποθέσεις 
που υπήρχαν στην ερωτική σας ζωή σας κού-
ρασαν αρκετά.

ΖΥΓΟΣ
Η αποφασιστικότητα και οι πρωτοβουλίες που 
θα πάρετε θα κάνουν το θαύµα τους και θα πα-
ρακινήσουν και κάποιους τρίτους από το πε-
ριβάλλον σας να πάρουν θέση και να πάψουν 
να γκρινιάζουν. Ίσως χρειαστεί να εκφράσετε 
ορισµένα διλήµµατα που σας στενοχωρούν, 
τα οποία πηγάζουν από την ανάγκη σας να 
µην πληγώσετε κανέναν. ∆ε γίνεται να κατα-
πιαστείτε µε καυτά θέµατα εάν δεν υπάρχει 
εµπιστοσύνη ή πηγάζει από µέσα σας ο φό-
βος ότι κάποιες συζητήσεις σας θα προκαλέ-
σουν αναστάτωση. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Χρησιµοποιήστε µε τόλµη κάθε µέσο που θα 
καλυτερεύσει τη συναισθηµατική σας ζωή. 
Αγωνιώντας δε γίνεται τίποτα και το µόνο που 
χρειάζεται να κάνετε είναι να χαλαρώσετε και 
να µην κολλάτε σε σκέψεις ή να ζητάτε ανταλ-
λάγµατα. Είναι σηµαντικότερο να αρχίσετε να 
δίνετε χωρίς να περιµένετε οπωσδήποτε αντα-
πόδοση. Όσοι είστε δεσµευµένοι αποµακρύ-
νεται από τη σχέση σας αιτίες που προκαλούν 
ανισότητες και οτιδήποτε παρεισφρέει ύπου-
λα και φέρνει καταστροφικά αποτελέσµατα. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Μέχρι το τέλος της βδοµάδας θα έχετε κατα-
φέρει να δηµιουργήσετε τους όρους που θα 
ευνοούν την αµοιβαία ευθύνη ως προς την 
καθιέρωση όλων αυτών. Σίγουρα θα ζήσετε 

µια περιστασιακή ένταση, είτε από την επανα-
στατική συµπεριφορά του συντρόφου σας, εί-
τε από ένα γεγονός που θα διαταράξει την εύ-
θραυστη ηρεµία της εποχής στα αισθηµατικά 
σας. Επανατοποθετηθείτε σωστά ως προς τα 
θέλω σας, έτσι ώστε ο ένας να δεχθεί τον άλ-
λον έτσι όπως είναι και χωρίς ψευδαισθήσεις. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Οι αδέσµευτοι παρόλο που δε θα βρίσκεστε 
και στα καλύτερά σας, προβλέπεται να σας 
φουντώνει κάποιο πάθος, το οποίο ενδεχοµέ-
νως να σας εκθέσει σε κίνδυνο, αν δεν ελέγ-
χεται και από τη λογική. Σε καθετί απρόβλε-
πτο που σας αποδιοργανώνει, αυτοσχεδιάστε. 
Ενδέχεται να σας κουράσουν οι πολλές µετα-
κινήσεις, αλλά µην αρνηθείτε οτιδήποτε θεω-
ρείτε πως µπορεί να είναι υπερβολικό για να 
το κάνετε τη δεδοµένη στιγµή.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Με την εσωστρέφεια και το φόβο δε θα πετύ-
χετε τίποτα παραπάνω από την λύπηση, οπό-
τε πάρτε δυναµικές αποφάσεις. Μια καινού-
ρια πηγή εσόδων µπορεί να σας βγάλει από 
κάποια δύσκολη οικονοµική κατάσταση, γι’ 
αυτό διευθετήστε κάποιες εκκρεµότητες του 
παρελθόντος. Συνήθως µε σκέψη και όχι µε 
δράση, πραγµατοποιείται η φυγή σας από δι-
άφορες καταστάσεις. Αντιστρέψτε λίγο τη συ-
νήθεια σας και αποδράστε έστω και λίγο για 
να αλλάξετε παραστάσεις.

ΙΧΘΥΣ
Η ροή των γεγονότων δεν πρόκειται να αλλά-
ξει επειδή εσείς το θέλετε, αλλά χρειάζεται να 
δώσετε αρκετές µάχες για να πετύχετε αυτό 
που επιθυµείτε. Φτιάξτε τη δική σας πραγµα-
τικότητα, εµπιστευόµενοι και το ένστικτό σας. 
Οι εντάσεις και ο εκνευρισµοί γύρω σας θα 
δίνουν και θα παίρνουν. ∆ώστε την ανάλογη 
σηµασία για κάτι που θέλετε πολύ, χωρίς αυ-
τό να σηµαίνει ότι πρέπει να βγάλετε στην επι-
φάνεια την  επιθετικότητά σας.
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Να τον ακούτε τον Νικήτα...

}
Έκλεισε στόµατα
Έµαθα ότι ο υπουργός 
Εξωτερικών Γιώργος 
Γεραπετρίτης «βούλωσε» πολλά 
στόµατα µε την πρόσφατη, 
εκτενή ενηµέρωση που έκανε 
στους «γαλάζιους» βουλευτές. 
Γιατί υπήρχαν και αυτοί που τα 
βλέπουν όλα στραβά και ήταν 
έτοιµοι να ξεσπαθώσουν πάλι, 
βρίσκοντας πάτηµα στα εθνικά 
θέµατα. Μην παρασύρεστε από 
τον Σαµαρά, σας έχω πει...

Έχουµε νικητή!
Πολλά λέγονται για την ανοιχτή «µάχη» Μητσοτάκη - Σαµαρά, αλλά 
το µόνο σίγουρο είναι ότι ήδη υπάρχει νικητής µετά την πρόσφατη 
παρουσία του πρωθυπουργού στη Βουλή. Η στάση του απέναντι στον 
Νίκο Παππά του ΣΥΡΙΖΑ και δηλώνοντας σε έντονο ύφος ότι δεν 
αναγνωρίζει και δεν «χαριεντίζεται» µε έναν πολιτικό καταδικασµένο 
13-0 από το Ειδικό ∆ικαστήριο, ήταν «µαχαιριά» για τον Αντώνη 
Σαµαρά µε ξεκάθαρη την στόχευση του Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Μάλιστα, «τσίµπησε» αµέσως ο Μεσσήνιος πολιτικός και δεν έχασε 
ευκαιρία να απαντήσει µέσω «κύκλων». Αστεία πράγµατα…

Μόνο καλά λόγια…
Ένας γνήσιος αυτοδιοικητικός φαίνεται ότι 
έχει ξεχωρίσει στην ΕΕΤΑΑ και δεν είναι 
άλλος από τον διευθύνοντα Σύµβουλο της 
Εταιρείας, Τάσο Μαυρίδη, πρώην δήµαρχο 
Λυκόβρυσης - Πεύκης. Απ’ ό,τι µαθαίνω, 
όλοι έχουν να πουν µια καλή κουβέντα 
τόσο για τη διαχείριση από πλευράς του, 
όσο και για το επίπεδο γνώσεων που έχει. 
Μακάρι να ακολουθήσουν και άλλοι το 
παράδειγµά του…

Ορφέα γερά!
Στα «γαλάζια» στελέχη που µαθαίνω 
ότι παίρνει τα εύσηµα από «ψηλά» είναι 
ο δραστήριος πρόεδρος της ΟΝΝΕ∆, 
Ορφέας Γεωργίου, ο οποίος κρατάει 
δυνατή και τη νεολαία του κόµµατος, αλλά 
και ανταποκρίνεται σε κάθε περίσταση και 
µε το παραπάνω. Το επόµενο Σάββατο 
οργανώνουν στην Αθήνα ένα ενδιαφέρον, 
ολοήµερο φεστιβάλ  για τα 50 χρόνια της 
ΟΝΝΕ∆, όπου θα µιλήσει ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης.

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας
«Δεν αναγνωρίζω τον 13-0»

Κυριάκος Μητσοτάκης για Νίκο Παππά
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Ακούω να λένε 
«διάφορα» για τον Νικήτα 
Κακλαµάνη και µου 
κάνει εντύπωση, καθώς 
είναι από εκείνους τους 
πολιτικούς που µόνο 
να κερδίσεις έχεις όταν 
τον ακούς. Έτσι και ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης 
θα πρότεινα να τον 
συµβουλεύεται για 
κρίσιµα θέµατα και ας 
ακούει και την κριτική 
του πού και πού. Ξέρει ο 
παλιός...
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Quiz 
Έχοντας µία 
αδυναµία στις 
«παρασκηνιακές» 
ειδήσεις, σύµφωνα 
µε έγκυρες 
πληροφορίες, θα 
δει σύντοµα το φως 
της δηµοσιότητας 
µία προκλητική 
κίνηση πρώην υφυπουργού που 
δεν µπορεί να συγκρατηθεί και 
διάγει πολυτελή βίο. Η παρέα 
του µε επιχειρηµατίες που 
ασχολούνται µε ακίνητα, θα τον 
κάψει...

?
Θέλεις 

να μάθεις τι
κρύβει ;
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